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STIPRI ANGLŲ OPOZICIJA ĮSTOJIMUI 
Į EUROPOS EKONOMINE BENDRUOMENE

Parlamento nariai iš kairės ir dešinės priešinasi 
Macmillano planui prisidėti prie bendros rinkos

LONDONAS. — Kalbant ministeriui pirmininkui Macmillanui 
apie jo vyriausybės projektą įsijungti į Vakarų Europos ekono­
minę bendruomenę (bendrąją rinką), kai kurie darbo partijos at­
stovai šaukė, “kokia gėda”. Netrūko protesto balsų ir iš konser­
vatorių partijos.

SSSR DIKTATORIUS PIKTAS DĖL JAV
GINKLAVIMOSI, BET ULTIMATUMŲ BIJO

Jis turįs priemonių atšaldyti karo nuotykių mėgėjus
WASHINGTONAS, D. C. — John McCloy, prezidento pata­

rėjas nusiginklavimo klausimais, nupasakojo prezidentui Krem­
liaus diktatoriaus piktą reagavimą į Amerikos nutarimą sustip­
rinti karines pajėgas Berlyno krizės akivaizdoj. Nežiūrint jo 
įtūžimo, jis vistik nedrįso kelti naujų reikalavimų ir ultimatumų.

Anthony Fell, valdančiosios 
partijos atstovas, pakilo iš vie­
tos pasmerkti “gana išgąstingą 
ir pilną dviprasmiškų žodžių 
premjero pareiškimą”. Macmil- 
lanas bandė atstovą Fell pasodin­
ti. O šis šaukė, kad ne prem­
jerui įsakyti, kada jis turi atsi­
sėsti. Fell baigė savo protestą 
pareiškimu, kad Macmillan yra 
anglų tautos nelaimė.
žaidžiąs 650 mil. žmonių likimu

Premjeras užsimanė žaisti Bri­
tanijos suverenumu ir 650 mili­
jonų Britų tautų bendruomenės 
žmonių likimu, šaukė konserva­
torius Fell. Tiems milijonams, 
kurie laukia iš premjero vadova­
vimo, yra tragedija klausytis to­
kių projektų, kokių nėra skelbęs 
joks premjeras per eilę genera­
cijų. “Man atrodo, kad geriau­
siai premjeras pasitarnautų kra­
štui, jei pasitrauktų”, baigė sa­
vo kalbą parlamente Anthony 
Fell.

Jis susilaukė didelio pritari­
mo iš darbo partijos narių. 
Premjeras tačiau nenusiminė ir 
negalvoja pasitraukti. Jis ban­
dys įpiršti savo projektą parla­
mentui, tikėdamas, kad jis su­
ras priemonių apsaugoti Britų 
tautų bendruomenės narių — do­
minijų prekybinius interesus.

Tačiau ginant saviškiu intere­
sus ir bereikalaujant privilegijų, 
Macmillanas gali sukelti opozi­
ciją Vakarų Europos bendruo­
menėj. Suderinti šiuos intere­
sus — bus sunkus uždavinys 
premjerui.

Gali išstoti iš Nato
Premjeras Macmillanas įspė­

jo Europos bendruomenės na­
rius, kad užsienio politiniame 
gyvenime gali įvykti įvairių rei- 
šmingų pasikeitimų, jei Vakarų 
Europa nueitų savo ir Britanija 
savo keliu. Jo žodžiai buvo su­
prasti, kaip įspėjimas, kad An­
glija gali pasitraukti iš Nato ar­
ba sumažinti savo įsipareigoji­
mus ginti Vakarų Europą.

Jis turįs vilties susitarti dėl 
įstojimo į bendrąją rinką, ta­
čiau nesąs tuo visiškai įsitikinęs. 
Diskusijos šiuo klausimu parla­
mente tęsis trečiadienį ir ketvir­
tadienį.

Per šimtmečius Anglija, gy­
vendama izoliuotai saloj, valdė, 
“balansavo” Europą ir visą pa­
saulį. Vokietijai, Prancūzijai, 
Italijai, Olandijai, Belgijai ir 
Luksemburgui sudarius bendrą 
pramonės (anglies, plieno) ir 
prekybos rinką, Anglija pasiju­
to stumiama ne tik iš Europos 
ekonominio, bet ir politinio gy­
venimo.

Ji gali įstoti į bendrąją rinką, 
kaip lygus, bet ne kaip domi­
nuojantis narys. Anglai nori to­
liau dominuoti Europoj ir kartu 
vadovauti savo tautų bendruo­
menei su 650 mil. gyventojų.

♦ Gynybos ministeris Mc­
Namara pasakė Washingtone, 
kad kilus karui dėl Berlyno, Ame­
rika pasirinktų bet kokius gink­
lus, taigi ir atominius.

1$ VISO PASAULIO

Įsikūrė 1 mil. žydų
TEL AVIV. — Izraely buvo 

iškilmingai pagerbtas žydų imi­
grantas, turįs 1,000,000 numerį. 
Jo pavardės tačiau neskelbia. 
Max Bressler, Amerikos sionis­
tų vadas, priminė, kad šis skai­
čius sutapo su Izraelio bonų pir­
kėjų. Amerikoj bonų paduota 
nuo 1951 metų už $100 milijo­
nų, visame pasaulyje — už $0.5 
bil. Arabai pastebi, kad milijo­
nas jų žmonių buvo išvaryti iš 
Palestinos, kad patuštintų vietą 
ateiviams iš Europos, Azijos ir 
kitų vietų.
Amerikos termitai Austrijoje

HALLEIN, Austrija. — Ko­
munistai jau seniai sakydavo, 
kad amerikiečiai užteršė Kolora­
do vabalais jų kolchozus Euro­
poj, kad naikintų bulvių derlių. 
Dabar prabilo apie Amerikos ter­
mitus austrus miškininkystės 
ekspertai. Hallein, miškininkys­
tės centre, plečiasi termitai, at­
gabenti iš Amerikos. Kaip juos 
atgabeno? Nagi importavus po­
kariniais metais miško medžia­
gos, sako austrų miškininkystės 
ekspertai.

105 pabėgėliai ambasadoj
CARACAS, Venecuela. — Ve- 

necuelos ambasadoj Havanoje 
yra prisiglaudę 105 politiniai pa­
bėgėliai, Castro priešai. Jie pa­
siuntė per ambasadą atsišauki­
mą į Lotynų Ameriką — pa­
dėti jiems išgauti išvažiavimo 
leidimą. Politinių pabėgėlių tei­
ses, ypač išvažiavimas į užsienį, 
laikomos Lotynų Amerikoj dide­
lėj pagarboj. Bet Castro šių tei­
sių nepripažįstąs.

Izraeliui reikia 
daugiau milijonų 
Imigracija didesnė, negu 
buvo pernai planuojama

JERUZALĖ__ Nežiūrint šim­
tų milijonų, sudėtų Izraelio imi­
grantams įkurdinti, JAV, Kana­
dos ir Pietų Amerikos žydų va­
dai, suvažiavę į konferenciją, iš­
girdo iš Izraelio valdžios atsto­
vų, jog Jewish Agency for Is­
rael nepajėgia finansuoti įkurdi­
nimo programos. Ji patekusi į 
pavojų.

Dr. Įsadore Lubin, buvęs aukš­
tas New Yorko valstybės ir fe­
deralinės vyriausybės pareigū­
nas, dabar vadovauja minėtai žy­
dų agentūrai New Yorke. Agen­
tūra neseniai apskaičiavo, kad ji 
šįmet surinks $39 mil.

Bet ši suma yra per maža, 
kalbėjo konferencijoj Moshe Sha 
rett, buvęs premjeras ir užsie­
nio reikalų ministeris. Padedant 
minėtai agentūrai (ji yra United 
Jewish Appeal padalinys) žydų 
įkurdinimui sudedama $100 mil. 
per metus. Reikalinga bent $11 
mil. daugiau.

Nacionalistinės Kinijos viceprezidentas ir premjeras Chen Cheng tariasi su prezidentu Kennedy 
Baltuosiuose Rūmuose.

TUNEZIJA NUSILEIDO PRANCŪZIJAI
Sutinka derėtis dėl Bizertos bazės, jei prancūzy 
kareiviai pasitrauks iš naujai užimtų pozicijų
PARYŽIUS._ Prancūzija gavo iš Tunezijos prezidento Bour-

guibos slaptą pasiūlymą derėtis dėl Bizertos laivyno bazės gana 
palankiomis prancūzams sąlygomis. JAV ambasadorius Jungti­
nėse Tautose, Adlai Stevenson, pirmadienį iškėlė galimybes susi­
tarti artimiausioj ateity. Manoma, kad Amerika bus daugiausia 
pasidarbavusi šiom savo dviem draugiškom valstybėm sutai­
kinti.

Prez. Bourguiba svarbiausia 
derybų sąlyga laiko prancūzų ka­
reivių atsitraukimą iš kai ku­
rių Bizertos miesto dalių, kurias 
jie užėmė, tunezams pradėjus 
pirmiems naudoti ginklą. Pran­
cūzai smogė gana tvirtai, iš lai­
vų, lėktuvų ir paleido iš bazės 
miesto kryptim parašiutininkų 
ir tankų dalinius. Kovose krito 
700 Tunezijos kareivių ir civilių 
gyventojų.

Prancūzai sutinka atsitraukti
Prancūzijos vyriausybė sutin­

ka išpildyti šią sąlygą, jei Bour­
guiba priims jų sąlygą — leisti 
prnacūzams pasilikti Bizertos 
laivyno bazėj, kol nebus praėjęs, 
visuotinio karo pavojus.

Bourguiba kad ir nenorom yra 
priverstas tartis, pasirodžius, 
kad nei Amerika, nei Jungtinės 
Tautos, pagaliau nei Arabų Ly­
gos valstybės negali išprašydin- 
ti užsispyrusio De Gaulle iš Bi- 
zertos. Prancūzijos prezidentas 
ignoruoja Saugumo Tarybos nu­
tarimus ir bet kokį Jungtinių 
Tautų maišymąsi į šį konfliktą.

Saugumo Taryba, sušaukta 
Tunezijai reikalaujant antrą 
kartą praeitą savaitgalį, išsi­
skirstė, jokio naujo nutarimo ne­
priėmus. Azijos, Afrikos kraš­
tai reikalauja šaukti JT nepa­
prastą susirinkimą. Bet, atro­
do, kad jo nebenori nė Bourgui­
ba. Jis tikisi pakeisti dabartinę 
Bizertos bazės sutartį, išgauti iš 
Prancūzijos pasižadėjimą, kad 
ji anksčiau ar vėliau bazę apleis.

“Naujoji” partija Kanadoje
OTTAWA. — Kanados darbo 

unijų (darbo kongreso) ir koo- 
peracinės bendruomenės federa­
cijos (Cooperative Common­
wealth Federation) sukūrė so­
cialistiniais pagrindais bendrą 
darbininkų, ūkininkų partiją. Ji 
pavadinta Naująja partija. 
Claude Jodoin, Kanados darbo 
kongreso pirmininkas, davė už­
tikrinimą, kad darbo kongresas 
nenori užvaldyti naujosios par­
tijos, bet nenori, kad ji užval­
dytų darbo kongreso.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Atominio karo atveju Ame­
rika galėtų išgelbėti 10 mil. ci­
vilinių gyventojų gyvybių, pasi­
stačius priešlėktuvinių - priešra- 
ketinių slėptuvių, kalbėjo kon­
gresiniame komitete gynybos se­
kretorius McNamara, prašyda­
mas paskirti šiam tikslui 207 
mil.

♦ Baltųjų rūmų spaudos se­
kretorius Salinger, papildyda­
mas britų premjero Macmillano 
pareiškimą apie Vakarų viršū­
nių konferenciją, pripažino, kad 
tokia konferencija gali būti su­
šaukta kada nors rudenį, bet ne 
anksčiau, kaip po V. Vokietijos 
parlamento rinkimų (rugsėjo 17 
dieną).

♦ Illinois gubernatorius Ker­
ner pasirašė įstatymą, kuriuo 
merginoms nebus leidžiama ger­
ti svaiginamų gėralų, neturint 21 
metų amžiaus, kaip reikalauja­
ma iš vyrų. Ligi šiol gėrimo am­
žius merginoms buvo 18 metų.

♦ Nors kongresas suteikė sku­
bos keliu teisę prezidentui šauk­
ti atsarginius (250,000) į kariuo­
menę, bet platesnė jų mobilizaci­
ja prasidės tik rugsėjo, spalio 
mėnesį, jei Berlyno konfliktas 
nebus sušvelnėjęs.

Gagarinas Lenkijoje
Lenkijoje astronautas J. Ga­

garinas buvo sutiktas iškilmin­
gai ir jaunimas jam parodė 
daug dėmesio. Iš Lenkijos ta 
proga pranešama, kad sovietų 
pastarųjų metų laimėjimams 
mokslo, erdvės užkariavimo 
srity niekur kitur pasaulyje ne­
parodyta tiek ironijos, pasišai­
pymo kaip Lenkijoje. Krašte 
apie sputnikus buvo pasklidusių 
daug juokų, anekdotų. Neseniai 
Varšuvoje studentų satyros 
teatrėlyje buvo parodytas toks 
vaizdas: sovietiniai valstiečiai 
sustoję ant apgriuvusių namų 
šiaudinio stogo, basi ir apiply­
šę, užkandžiaudami sausa duo-

Gailestingos seserys 
pateisina savo vardą

Jų organizacija kovoja už 
pensininkų draudimą ligoj

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso komitete, kuris svar­
sto prezidento projektą apie pe- 
mokamą gydymą pensininkams 
(socialinės apsaugos sistemos 
ribose), Amerikos gailestingųjų 
seserų draugijos (ANA) įgalio­
tinė Julia Thompson nupasakojo, 
kokio spaudimo prieš jų organi­
zaciją ir pavienius namus ėmėsi 
Amerikos medikų draugija 
(AMA), kuri kartu su draudimo 
kompanijomis veda atkaklią ko­
vą prieš prezidento sveikatos 
programą.

Amerikos gailestingųjų sese­
rų draugija dar prieš Kennedžio 
atėjimą į Baltuosius rūmus pa­
sisakė už pensininkų sveikatos 
draudimą, nemokamą gydymą. 
Nutarimas buvo priimtas 1958 
metų suvažiavime.
Dr. Danilevičiaus pareiškimas

Dr. Zenono Danilevičiaus (iš 
Chicagos) nuomonė sutapo su 
JAV Prekybos rūmų atstovo 
John Joanis iš Stevens Point, 
Wis. (jis yra Hardware Mu- 
tuals-Sentry Life Insurance Co. 
viceprezidentas).

Pakviestas į atstovų rūmų 
“būdų ir priemonių” komitetą 
pasakyti savo nuomonę, Dr. Da­
nilevičius įrodinėjo, kad svars­
tomasis įstatymo projektas apie 
pensininkų nemokamą gydymą 
“būtų pradžia į visišką federa­
linės vyriausybės sveikatos, gy­
dymo reikalų kontrolę”, prieš 
kurią jis esąs griežtai nusista­
tęs.

Ne visiems liudininkams fe­
deralinė priežiūra atrodo baisiu 
dalyku. Pavyzdžiui Robert Ren­
nie, Amerikos draudimo kompa­
nijų tyrinėjimų viceprezidentas 
iš Columbus, Ohio, pareiškė: 
“Federalinės pagalbos reikalin­
gumas yra aiškus. Seni žmonės 
iš viso nepajėgia mokėti už me­
dicinos pagalbą. Draudimo kom­
panijos didžiosios dalies senų 
žmonių gydymo išlaidų nepaden­
gia”.

na mojuoja skriejančiam že­
mės palydovui... Vėliau len­
kų įstaigos uždraudė naudoti 
sputniko pavadinimą. Apie Ga- 
gariną juokaujama: “tik len­
kiškasis margarinas suteiks tau 
Gagarino jėgą”. (E).

Berlynas ir Azija
Komunistai smelkiasi, kur 
mažiausias pasipriešinimas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Tautinės Kinijos premjeras ir 
viceprezidentas čen čeng kalbė­
jo antradienį Amęrikęs spaudos 
klube, kad Vakarų šalims nusi­
stačius sustabdyti komunistų 
skverbimąsi į Berlyną, jie ims 
ieškoti Azijoje vietų, kur galėtų 
prasikverbti pirmyn (Pietryčių 
Azijoj).

Premjeras čen čeng užtikrino, 
kad jo vyriausybė jokiomis są­
lygomis nebendradarbiaus su 
komunistine Kinija. Koegzisten­
cija esanti neįmanoma. Jis pa­
tarė Vakarų šalims nepervertin­
ti komunistinės Kinijos galios. 
Ji turinti 3 milijonus kareivių, 
bet karo atveju jie atsigręžtų 
prieš savo prispaudėjus.

Demokratą vaidai
NEW YORKAS. — Valstybės 

kontrolierius Arthur Levitt, vie­
nas iš demokratų kandidatų į 
merus, reikalauja, kad dabarti­
nis meras, taip pat demokratas, 
Robert Wagner pakartotų po 
priesaika kaltinimus apie jo slap­
tus susitarimus su respubliko­
nais, dėl teisėjų “rinkimų”.

Robert Wagner pasakė ir tai, 
kad Levittui yra numatyta tei­
sėjo vieta, jei jis pralaimėtų rin­
kimus į merus. Rinkimai bus 
rugsėjo 7 dieną. “Pareiškimas 
apie teisėjo vietą pralaimėjimo 
atveju yra piktas melas, kuris 
dergia Wagnerio vardą, suteiktą 
jo tauraus tėvo”, (senatoriaus) 
atsiliepė Levitt. ;

New Yorko meras, norįs būti 
perrenkamas, viešame pareiški­
me pasakė pirmadienį, kad Le- 
vitto demokratai ir Brooklyn© 
respublikonai tyčiojasi iš piliečių 
teisės rinkti valstybės aukštojo 
teismo narius.

“Geriau, tegu Wagner pasako­
ja apie dovanas, gautas iš žmo­
nių, kurie daro biznius su mies­
to valdžia”, atkirto valstybės 
kontrolierius Levitt.

Jie mokosi anglų kalbos...
(E) Prie Vilniaus miesto 

švietimo skyriaus veikia dvie­
jų metų užsienio kalbų kursai. 
Anglų kalbos grupės dalyviai 
pabuvę stovykloje ties Metelio 
ir Dusios ežerais papasakojo, 
kodėl jie mokosi anglų kalbos 
ir ką numato ateity veikti. Vil­
niaus radijo bendradarbio pa­
klaustas inžinierius atsakė, kad 
jam teksią naudotis anglų k. li­
teratūra, o jos esą daug. O pati 
kursų vedėja pareiškė, kad pir­
miausia rūpi kursantus išmo­
kyti šnekamosios anglų kalbos. 
Stovykla buvusi suorganizuo­
ta, kad būtų proga angliškai 
kalbėtis. Stovykloje anglų kal­
ba buvo atliekami ir žaidimai 
ir buvo mokomos dainos. Esant 
didelei naudai, kitais metais 
vasarą vėl numatyta panaši 
anglų k. kursantų stovykla.

JAV vyriausybės ir kongreso 
sluoksniuose prezidento Kenne­
džio ryžtingumas dabar dar dau­
giau vertinamas, pamačius, kad 
Chruščevas liko prie senų pro­
pagandinių grasinimų ir sutiko, 
jog Berlyno konfliktą reikėtų ša­
linti taikiomis derybomis, bet 
ne ginklu.

Turėdamas prieš akis eventu­
alias derybas dėl Berlyno, Chru­
ščevas neiškentė nebauginę^ 
Amerikos. Į jos mibilizacinius 
planus Berlyno konflikte Sovie­
tai atsakysią dar tvirtesniais ka­
riniais pasiruošimais. Bet du­
rys deryboms liekančios atviros.
‘Niekas komunizmo nesustabdys*

Antradienį Nikita Chruščevas 
susilaukė pirmo satelito — Ru­
munijos — delegacijos po savo 
manifesto apie perėjimą iš “so­
cializmo į komunizmą” paskel­
bimo. Jis dabar telkia satelitus, 
kad jie vienu balsu pritartų jo 
naujajai programai, į kurią ga­
na šaltai reagavo komunistinė 
Kinija.

Rumunijos delegacijai, vado­
vaujama premjero Georgiu-Dej, 
Chruščevas kalbėjo Kremliuje, 
jog niekas nesustabdys komu­
nizmo triumfo pasauly. Vakarų 
šalių karo nuotykių mėgėjams, 
kurie norėtų pastoti kelią ko­
munizmui, jis norįs pasakyti, jog 
Sovietų Sąjunga turi reikalingų 
priemonių atšaldyti jiems gal­
vas.

Vakarų viršūnių konferencija
Londone anglų ministeris pir­

mininkas Macmillan .nuneigė 
gandus, kad jis ruošiasi kelio­
nei į Paryžių pas De Gaulle. Jis 
iškėlė reikalą suvažiuoti rugsėjo 
mėnesį visų Vakarų didžiųjų ša­
lių vadams aptarti Europos pro­
blemas, kaip Berlyną, Anglijos 
įsijungimą į Europos bendrąją 
rinką ir kita.

Komunistai nedrįsta 
užkabinėti lėktuvą

Orinis susisiekimas su 
Berlynu tebėra normalus

BERLYNAS. — Nuo rugpjū­
čio 1 dienos Rytinė Vokietija ža­
dėjo pradėti kontroliuoti Berly­
no orinį susisiekimą, bet neiš­
drįsta.

Pagal jos įsakymą, paskelbta 
prieš keletą savaičių, Vakarų ša­
lių lėktuvai nuo tos dienos turi 
pranešti savo atskridimą ir iš­
skridimą Rytų Vokietijos orinio 
saugumo įstaigai. Vakarų šalys 
šio “įsakymo” nepaiso, tačiau 
Rytų Vokietija nedrįsta imtis 
jėgos.

Ji antradienį bandė pateisinti 
savo nelegalias instrukcijas pa­
aiškinimu, kad Vakarų Vokieti­
joj siaučia vaikų paralyžius (po­
lio). Dėlto ji norinti apsaugoti 
nuo epidemijos Berlyno gyven­
tojus. Iš Vakarų Vokietijos pra­
nešama, kad ten užregistruota 
11 susirgimų polio liga, kiek 
daugiau, negu pernai. Bet apie 
epidemiją nesą ko kalbėti.

1



Sol. VI. Grigaitienę amžinybėn palydėjus
(Vietoj rtekrolcgo)'

A. a. Vladislava Grigaitienė 
priklausė prie tokių asmenų, ku­
rie įstoję į kelią nesustoja, ne­
grįžta, net neatsigrįžta abejo­
nėms pakutenus mintį. Josios 
meninio gyvenimo kelias prasi­
dėjo siaurutėliu takeliu (pradė­
jo dalyvauti chore, būdama 10 
metų amžiaus). Turėjo palinki­
mą į pedagogiką, bet muzikos 
menas ją daugiausia viliojo, ir 
ji to siekė ir ten veržėsi, kol pri­
ėjo ligi zenito. Josios kelias yra 
analoginis 
keliui, su 
Schubertą 
mokytoj u
patraukimo), gi VI. Grigaitienė 
pati, savo įdomumui žengė per 
visas galimas gradacijas.

Bestudijuodama Rusijoje, lai­
kas nuo laiko atostogų ji grįžda­
vo į Lietuvą. Kiek prisimenu iš 
nupasakojimų, velionė atostogų 
metu įsijungdavo į lietuvių slap­
tą organizaciją Kaune. Prieš iš­
vykstant į Rusiją, ji irgi daly­
vaudavo lietuvių pogrindžio vei­
kime.

Fr. Schubert’o muz. 
tuo skirtumu, kad 
jo tėvas spyrė būti 
(kuriam jis neturėjo

Rusijoje pasišarvojusi meno 
žiniomis, tarsi ratuota bitutė 
skrido į savo mylimą tėviškę. 
Kaune ji buvo viena iš pirmųjų 
Lietuvos Operos steigėjų ir šulų. 
Dėka VI. Grigaitienės, Kipro Pe­
trausko, Ant. Sodeikos, Stasio 
Sodeikos, Mažeikos, Nauragio, 
A. Kutkaus, V. Janušaitės, Ga- 
launienės ir kt. dėka Lietuvos 
Opera įgijo savo pagarbos var­
dą. II-jo Didž. karo metu teko 
kalbėtis su vokiečiais taipgi ir 
apie Kauno operą. Nenorėdami 
turėjo pasisakyti, kad Berlynui 
tokių jėgų trūksta.-

VI. Grigaitienės balsas iš pri­
gimties buvo aiškus, sultingas, 
galingas su plačiu diapazonu 
(nenuostabu, kad ji buvo kvie­
čiama koncertui į užsienius). Ji 
dainuodavo lyg žaisdama — lais­
vai, nėįtemptai, skambančiai (tą

galima pastebėti net josios įdai­
nuotose plokštelėse).

Kadangi turėjo ir pedagoginio 
stažo, ir vaidybinės mokyklos' 
gerų žinių, josios būdas buvo ne 
kasdieninių veidų. Su ja kal­
bant nebuvo šabloninio saldumo, 
bet tikrumoje ji buvo rimtai ma­
loni. Neveltui Kauno Valst. Kon­
servatorija ją pakvietė dainavi-1 
mo klasę vesti, čia ji išbuvo nuo I 
1921 ligi 1944 m. Iš jos klasės ' 
išėjo gimnazijoms muzikos mo­
kytojų, ir taipgi gražios jėgos 
operai, pvz. A. Dičiutė, St. Die- 
vaitytė, E. Kalvaitytė, E. Karde­
lienė, P. Kaupelytė ir kt. j

Bet likimas yra žiaurus. Tą 
ypač atjaučia meninė siela. Li­
kimas su viena ranka pradžioje 
žmogų paglosto, pakelia į aukš­
tybes, bet su antrąja ranka savo į 
aukai įspraudžia jam nuspręs-1 
tą “žaidimą”. Neišvengė to 
sprendimo nei a. a. VI. Grigai­
tienė. Atvykus į visų išsvajotą 
kraštą, naująją tėvynę, nespė­
jus prisitaikyti prie šio krašto 
gyvenimo sąlygų, jau pirmasis 
smūgis: — mirė josios mylimas 
vyras. Per rūpestį prof. J. Žile­
vičiaus ir kitų gerų žmonių, ji 
gavo darbą siuvykloje. Buvo pri­
versta įsijungti į jai visai neį­
prastą amatą. Bet štai antrasis 
smūgis, kuris nusilpusiai dvasiai 
buvo dat galingesnis — praeitą 
mėnesį mirė josios dukrelės vy­
ras.

.NlTEt> PRESS-NAUJIENU Photo
Mongi Slim, Tuneziįos delegatas Jungtinėms Tautoms, kalba J. T. 

Saugumo Tarybos posėdyje apie Bizertos krizę.

sklaidę, išgirdę šią liūdną žinią, 
su liūdesiu veide ir su pagarba 
nulenks galvą. Taipgi nors min­
timis pasiųs savo gilią užuojau­
tą velionės dukrelei Valerijai ir 
velionės broliui, Lietuvos konsu­

lui New Yorke, p. J. Budriui.
Ilsėkis ramiai Lietuvos tautos 

mylimoji dukra. Tavo sielos įna­
šas į mūsų gyvenimą su kaupu 
užfiksavo atliktas tautines pa­
reigas. ' J. Bertulis

Iš pasiteiravimų galima buvo 
susidaryti vaizdą, kad velionė 
nuo to neteko lygsvaros kovoje 
su jai neįprastu gyvenimu.

VI. Grigaitienė Lietuvoje bu­
vo plačiai žinoma ir visų ger­
biama, mylima. Be to, muziką 
mylinčiųjų buvo pasididžiavi-1 
mas. Ši užtarnauta pagarba V. 
Grigaitienę lydėjo visur, kur ji 
bepasirodydavo. Ir niekas ne­
galėjo išdrįsti iš jos tos garbin­
gos meilės paveržti.

Reikia tikėti, kad lietuviai, 
kur bebūtų po visą pasaulį išsi-

Jungtinės Amerikos Valstybės 
ir Lotynų Amerika

JAV-ės per metų metus buvo 
kaltinamos, kad apleidžia Loty­
nų Amerikos kraštus ir dideles 
pinigų sumas skiria techniškai 
ir ekonominei pagelbai Vakarų 

‘Europai ir Azijai. Šis kaltini­
mas, espertų nuomone, yra tei­
singas.

Yra tiesa, kad JAV-ių žmonės 
iš tradicijos daugiau krypsta į 
Europą, o ne į Lotynų Ameriką. 
Venecuela ir Ekvadoras, pavyz-

How big must a company be
to have a Savings Bond Plan 

for its employees?
One man with 3 employees recently 
established a Payroll Savings Plan for 
U.S. Savings Bonds.
That’s an extreme example, of course. 
But U.S. Treasury files list thousands 
of companies with less than 100 em­
ployees which have set up this conven­
ient way for their people to save.

Security is for everyone. Whether 
you’re a stenographer in a billion dollar 
corporation ora clerk in the corner drug­
store, the Payroll Savings Plan is the 
world’s easiest way to save for the future.
You simply tell your payroll office once 
how much to set aside each payday. 
The rest is automatic.

Guaranteed safety—guaranteed 
growth. U. S. Savings Bonds are an 
absolutely riskless investment. The Gov­
ernment guarantees $4 for every $3 you 
invest when you hold your Bonds to 
maturity. If your Bonds are lost or de­
stroyed, they will be replaced at no cost.
Why not ask your employer to sign you 
up today? (P.S. to employers: If you 
don’t have the Payroll Savings Plan, 
write the U.S. Savings Bonds Division, 
Washington 25, D.C., for easy instruc­
tions.)

džiui, JAV-ių žmonėms yra daug 
tolimesni kraštai, negu Prancū­
zija ar Italija. Tačiau pamažu 
Amerika vis daugiau ir daugiau 
pastebėjo realybę pietuose, ir 
daugeliu atveju kietą realybę.

Lotynų Amerika su savo spar­
čiausiai augančių gyventojų prie­
augliu pasaulyje vos gali išmai­
tinti savp žmones. Derlingų že­
mių didžiuma priklauso milžiniš­
kiems dvarams, kurie jų pakan­
kamai netręšia, o tuo tarpu ma­
ži ūkeliai vos gali pramaitinti 
savo žmones.

Kiti faktai apie Pietų Ameri­
ką yra lygiai nerimą keliantys. 
43% gyventojų yra analfabetai 
ir palyginus mažam jų skaičiui 
yra leista balsuoti. 80% gyven­
tojų gyvena susigrūdę. Mokyk­
lų užtenka tik maždaug pusei 
mokyklinio amžiaus vaikų.

Dabar, kai amerikiečiai yra 
pažadinti Kubos įvykių, jie taip 
pat vis daugiau pajunta sociali­
nius pavojus, kurie kyla iš to­
kių sąlygų. Mes matome dras­
tiškos socialinės revoliucijos 
grėsmę ir kituose Lotynų Ame­
rikos kraštuose šalia Kubos. 
Krypties į revoliucijos pusę pa­
keitimui per paskutinius du me­
tus respublikonų ir demokratų 
administracijos nustatė tam tik­
rus kelius.

Vienas kelias — tai Inter- 
Amerikos Banko išvystymas, ku­
ris buvo pradėtas pereitų metų 
spalio mėnesį. Jis turi vieno bi­
lijono dolerių kapitalą, kurio 
40% yra įnešta JAV-ių. Dar ki-

tas ilgesnis kelias yra preziden­
to Kennedy “Alliance for Pro­
gress”, pasirašytas kaipo įstaty­
mas š. m. gegužės mėn. 27 d. su 
500 milijonų dolerių (ir daugiau 
paskirtų pinigų) žemės refor­
mai, naujiems gyvenamiems pa­
statams, sveikatos ir švietimo 
tikslams dvidešimtyje Lotynų 
Amerikos kraštų. Maršalo Pla­
no finansinės dimensijos gali bū­
ti pasiektos, kurios atstatė ka­
ro sužlugdytas Vakarų Euro­
pos ekonomijas.

“Alliance for Progress”, kaip 
žiūrima Vašingtone, didelę svar­
ba teikia trims faktoriams: vie­
tinei iniciatyvai, ilgalaikiam pla­
nui ir reformoms, reikalingoms 
padaryti programos įnašus, pri­
einamus paprastam žmogui. Nei 
JAV-ių pagalba, nei vietinė ini­
ciatyva, nei ilgalaikis planas ne­
gali būti pilnai ir efektingai 
įvykdyti be šių reformų.

Turėtų būti pažymėta, kad 
JAV-ės nevadovaus Alliance for 
Progress. Kiekvienas kraštas, 
turės padaryti savo planus ir pa­
rodyti savo iniciatyvą šiems pla­
nams vykdyti. Prezidentas Ken­
nedy, atrodo, neturi jokios in­
tencijos, kad būtų prikišamas 
jankių imperializmas. Tuo pa­
čiu metu jis nurodė, kad JAV-ės 
turi galutines idėjas apie tam 
tikrus tikslus.

Jis nori matyti žemių ir mo­
kesčių reformas ir tikisi progre­
so į ekonominę integraciją re­
gionuose, kurie yra paskirstyti 
į 20 ar daugiau vienetų. Prezi­
dentas Kennedy taip pat aiškiai 
parodė savo įsitikinimą, kad jei­
gu gyvenimo standartai pakils, 
analfabetiškumas sumažės ir 
galimybės padidės. Tada demo­
kratija vakarų pusrutulyje pati 
savimi pasirūpins. Gal būt yra 
saugu teigti, kad šie siekiai su­
ras labai plataus susidomėjimo 
ir parėmimo visoje Lotynų Ame­
rikoje. American Council

Nauja klinika
Šiandien bus pradėti naujos 

klinikos statybos darbai. Klini­
kos pastatas, pavadintas Philip 
D. Armour vardu, atsieis 
$2,971,000.

Philip D. Armour buvo vie­
nas iš Armour skerdyklų kom­
panijos savininkų. Mirdamas 
(mirė jis 1958 m.) jis paliko 
stambią Sumą pinigų Ghicagos 
universitetui, kuris dabar ir 
stato tą kliniką.

Klinikos pastatas bus į vaka­
rus nuo Ellis av., tarp 58-tos 
ir 59-tos gatvių. Jis bus 6 aukš­
tų ir turės 51 laboratoriją, kur 
bus daromi įvairiausi tyrimai, 
susiję su medicinos ir biologi­
jos mokslais.

Numatoma, kad klinikos pas­
tatas bus baigtas statyti kitais 
metais.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

■ i.. — ... ........................ . ,
*Big achievements come in small packages”

says Cortland J. Silver, President, 
C. J. Silver Jewelers, Inc., St. Paul, Minn., and 

Vice Chairman, National Small Business Advisory Council.
We are proud to help our 
employees save for security— 
proud of our part in helping 
to keep America strong and 
frae-

Small companies account for 
a large percentage of the 8 
million Payroll Savers who 
buy a million dollars’ worth 
of U.S. Savings Bonds every 
hour of every working day.

You save more than money with

U.S.Savings Bonds
For 20 years America’s newspapers have published Savings Bonds ads 
at no cost to the Government. The Treasury Dept, is grateful to The 
Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

Studentės 
Lietuvos paviljone

Lietuvos Paviljoną Tarptauti­
nėje Prekybos Parodoje aptar­
nauja Jaunimo Centro Studen­
tų Ansamblio narės, vadovau­
jamos p. Leokadijos Braztlie- 
nės: Alma Girdauskaitė, Audro­
nė Vaičeitytė, Elvyra Kavaliū­
naitė, Regina Kavaliūnaitė, Au­
dronė Garbenytė, Vida Bičiū- 
naitė, Irena Vitkauskaitė (1959 
metų “Miss Lithuania”), Loreta 
Giestautaitė, Angelė Bulikaitė-,- 
Vita Aleksiundraitytė, Gražina 
Paukštytė, Danutė Bulotaitė, 
Gražina Norvilaitė, Julija Gep- 
nerytė, Birutė' Končytė, Birutė 
Didžpinigaitytė, Dalia Reklytė, 
Dalia Kremerytė, Kristina Sa­
baliauskaitė, Regina Čėsaitė, 
Dalia Indreikaitė, Dalia Navic­
kaitė, Silvija Kulmatickaitė, 
Izolda B’endoraitė, Ramunė Jur­
kūnaitė, Gražina Juškaitė, Aldo­
na Diminskaitė, Izabelė Skops, 
Kristina Žukaitė, Sabina Barz­
daitė, Jurgita Stanaitytė, Da­
nutė Gudaitytė, Dalia Šimkutė, 
Virginija Vaičeitytė. Jos daly­
vaus ir lietuvių programoje

rugpjūčio 10 d., 3:30 vai. popiet, 
Little Teatre, McCormičlTPlače.

Ateities šokėjai 
Tarptautinėje parodoje

Šį ketvirtadienį, rugpiūčio 3 
d., Ateities šokėjų grupė, Bru­
no G. Shoto vadovaujama, at­
liks keletą šokių Tarptautinės 
Prekybos Parodoje (McCor­
mick salėje prie 23-čios ir eže­
ro),__Šokių programa prasidės
9:30 vai, vakare.

Lietuviai kviečiami tą dieną 
aplankyti parodą, o vakare 
(9:30 vai.) užsukti į Special 
Events sale, kur Ateities gru­
pė pašoks Suktini, Aušrelę, Len­
ciūgėlį, Vestuvių polką, Jonkelį 
ir Gyva t arą.

Programos pranešėja bus 
į panelė (Įc novai tė Giedraitytė, 
Ateities grupės šokėja. ~

L. 'S.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

KAM PERDAUG SVERTI?
Nereikalingas svoris kenkia jūsų sveikatai, grožiui ir neigiamai veikia 
daugeliu atvejų. AUSTIN HEALTH CENTER padės jums, dėka specialios 

terapijos, specialios mankštos, grįžti prie normalaus svorio.
Be to gydo turinčius reumatą, artritą ir t. t. 

Paskambinkite ir susitarsite dėl laiko.
AUSTIN HEALTH CENTER

336 N. Laramie. — ..Tek MA 6-5663.

....................—......... .. ....................... .. ................

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKOMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.........  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrosai, 2 pa­

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už .....................  $149.95
Specialus TV setas ....................   $139.95

IOOSEVELT FURNITURE CO

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime Iš Vokietijos Importuotų Stareo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radiįc kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. »r ketvirt. S—9 vai., antr, tree, ir šeštadieniais nuo

9 iki 6 va’ Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.
R

.............................. ................................ . »w —

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
narną vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

BVIHC______I___________________________ »
IS TOLI IR ARTI |

» metų pafamcivimGS

, Juozas Naujokaitis
ijjtn* stars? 8-maf,

Dividend Rate
Current

AHD LOAN ASSOCIATION
UOO S. HAISTED STREET 

%, :;••• CHICAGO. 2, ILl !
Phcoe HAymarket

insured

Universal Investment

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
HHa annum

Effective April 1,1960

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Pagalvokime apie trečiąją Darnu Šventę 
(LAISVAS PASISAKYMAS)

Apie antrąją Dainų Šventę Či­
kagoje jau daug buvo rašyta, nes 
tai buvo tikrai didinga tautinė 
manifestacija. Kiekvienas mūsų, 
kuris dalyvavo, buvo sužavėtas 
lietuviška daina — lietuviškų 
kūrinių grožiu bei skambėjimu. 
Tačiau man, kaip Didžiojo New 
Yorko apylinkės lietuviško ra­
dijo direktoriui, kilo klausimas, 
kodėl šios Dainų šventės rengė­
jai nesiėmė iniciatyvos bent da­
li tokios įspūdingos bei jaudinan­
čiai gražios programos transliuo­
ti oro bangomis arba perduoti 
per televiziją, kad galėtų supa­
žindinti platesnę amerikiečių 
visuomenę su lietuviškąja dai­
na?

Taip pat apgailėtinas faktas, 
kad Dainų šventės iškilmėse da­
lyvavo tik vienas žymus Ameri­
kos valstybės vyras, būtent, se­
natorius Douglas, kuris, deja, at­
silankė jau programai pasibai­
gus, svečiams puotaujant. Tokio­
se tautinėse šventėse turėtume 
stengtis kuo daugiau dėmesio 
sukelti ir nelietuvių, ypač vals­
tybininkų tarpe. Per kultūrą ga­
lima greičiau prasimušti į lais­
vę !

Kilo taip pat klausimas, ar 
antrosios Dainų Šventės rengė­
jai išleis pilną repertuarą įdai­
nuotų dainų ilgo grojimo plokš­
telėje, kad daugiau lietuvių ir 
nelietuvių galėtų pasidžiaugti #to 
darbo vaisiais? Dar nėra vėlu 
tai padaryti, ir dalį pelno skirti 
šiam svarbiam reikalui. Viršelį 
galėtų puošti nuostabiai graži 
jungtinių chorų nuotrauka, ku­
ri tilpo keliuose lietuvių laik­
raščiuose. Tai būtų gražaus dar­
bo įamžinimaą.

Kalbant Dainų šventės metu 
su Amerikos Lietuvių Bendruo­
menės JAV pirmininku, p. S. 
Barzduku, buvo iškelta mintis, 
kad antroji Tautinių šokių šven­

DEL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei­

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntini, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar­

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

4% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriu iki dvidešimties metu 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

1909

tė galėtų po dviejų metų įvykti 
New Yorke... Ar nevertėtų ne 
tik Didžiojo New Yorko ir apy­
linkės, bet ir viso laisvojo pa­
saulio lietuviams pagalvoti apie 
galimybes suruošti trečiąją Dai­
nų šventę ir antrąją Tautinių 
Šokių šventę kartu — New Yor­
ke, — kada vyks didžioji Pa­
saulinė Paroda 1364 metais?

Nejaugi mes, Laisvojo Pasau­
lio lietuviai, neįstengsime turėti 
Laisvosios Lietuvos Paviljoną 
New Yorko pasaulinėje parodo­
je, įrodant laisvųjų lietuvių nuo­
pelnus įvairiose kultūros srity­
se Be abejo, Sovietai turės sa­
vo paviljoną su pavergtos Lietu­
vos skyrium.

Mažai laiko beliko. Turime ne­
delsdami sukrusti ir organizuo­
tis, kad galėtume įrodyti pasau­
liui tos didžiulės parodos metu 
New Yorke, kad nepriklausoma 
Lietuva gyvuoja jos išeivių me­
nininkų, dailininkų darbuose ir 
širdyse, šis milžiniškas darbas 
turėtų kristi ant visų laisvojo 
pąsaulio lietuvių pečių. Organi­
zacinis komitetas turėtų būti pa­
saulinis, apimąs visas organiza­
cijas. Vykdomasis komitetas 
New Yorke turėtų tuojau rūpin­
tis gauti reikalingus leidimus, 
paskelbti konkursą lietuviams 
architektams dėl paties paviljo­
no projekto, kreiptis į dailinin­
kus dėl sugestijų parodos plana­
vimo reikalais, kreiptis į muzi­
kus bei chorvedžius ir tautinių 
šokių grupių vadus programos 
reikalais, ypač suorganizuoti di­
džiulę, darbingą finansų komisi­
ją reikalingoms pinigų sumoms 
telkti.

Jei tokiai jungtinei Dainų ir 
Tautinių Šokių šventei nebūtų 
pakankamai didelių patalpų pa­
saulinės parodos amfiteatre, ga­
lėtumėm — pirmą kartą mūsų 
istorijoje — išnuomoti Madison
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C. O. Jackson., kurio ieško Dayton (O.) policija ryšium su nužu­

dymu dvieju žmonių, buvo suimtas Miami (Fla.) aerodrome, kai ji 
pagriebė iš užpakalio Guillermo Zamora, 23 metų, pastebėjęs, kad 
Jackson išsitraukė revolveri ir grūmoja policininkams. Policinin­
kai kartu su Zamora nuginklavo Jacksoną ir jį areštavo.

Square Garden patalpas, kur tel­
pa apie 20,000 žmonių. Ir mes, 
Didžiojo New Yorko lietuviai, ti­
kiu, sugebėtume gauti amerikie­
čių radiją bei televiziją šiai di­
džiajai šventei.

Dar kartą sakau, kad laiko 
mažai beliko. Būtų malonu, jei 
šios idėjos susilauktų didesnio 
atgarsio, pritarimo bei papildy­

M. BALAŠOV

KRIAUŠĖ
(Tęsinys)

Į Malyšovo vietą NKVD pa­
skyrė seksotu vieną iš šlavėjų ir 
įsakė jai sekti mane. Ji buvo ge­
ra bobelė ir tą pačią dieną viską 
išpasakojo man. Aš ją pagyriau 
ir pats sukurdavau kas savaitę 
pranešimus apie save. Ji gauda­
vo už seksoto darbą po keturias­
dešimt penkis rublius per mėne­
sį. štai taip ir gyvenau, atsar­
giai dairydamasis. Pamėginau 
persikelti į prekybos laivyną, ti­
kėdamasis šmurkštelti užsienin, 
bet raikomas (raikom-raijonnyj 
komitet — rajono komitetas. 
Vert.) neleido.

Ir pasakykite man, kodėl stai­
ga pradėjau kažko bijoti. Aš ne­
buvau nusidėjęs partijai. Dar vi­
sai neseniai aš jaučiausi nely­
ginant išdidus šalies šeiminin­
kas. 1919 metais kovose su De- 
nikinu nieko nebijojau, nei kul­
kų, nei durtuvų. O čia mane apė­
mė kažkokia gyvuliška baimė, 
kvaila ir nesąmoninga, netikru­
mas ir neramumas, kurių aš 
anuomet nemokėjau išsiaiškinti. 
Dabar aš suprantu, kad tais lai­
kais ėmė silpti mano vidujiniai 
ryšiai su režimu. Pats nepaste­
bėdamas aš tolau nuo partijos 
ir jos politikos. O gal ne aš, o 
ji tolo nuo manęs ir nuo kitų, 
panašių į mane. Kaip ten be­
būtų buvę, bet dabar manęs nė 
su pyragu nepriprašys į partiją.

Žiemą mūsų rūmuose vyko pa­
saulinis chemikų suvažiavimas. 
Tas suvažiavimas pridarė man 
daug rūpesčių, ir aš jo iki pat 
mirties neužmiršiu. Dar seniai 
prieš suvažiavimą mane buvo 

mo. Anot Vinco Kudirkos, “Kel­
kite, kelkite, kelkite, kelkite!” 
Pavergtoji Lietuva reikalauja iš 
mūsų visų didesnio pasiaukoji­
mo, darbo ir ryžto. Ir tepadeda 
mums Visagalis Dievas.

* Jokūbas J. Stukas,
Lietuvos Vyčių Kultūros 

Komisijos pirm.

’’DIUŠES”
Suvažiavimo metu aš buvau 

lyg nugaravęs. Senukai moksli­
ninkai, suvažiavimo dalyviai, 
manęs nevargino, bet turėjau 
bėdos su vertėjais, reporteriais 
ir tarnautojais.

Vis dėlto atrodė, kas viskas 
sklandžiai vyko. Suvažiavimas 
buvo besibaigiąs, kitą dieną tu­
rėjo būti suruoštas atsisveiki­
nimo banketas. Ir štai čia aš 
įkliuvau.

Tai buvo grandiozinis banke­
tas. Geriausieji Leningrado vi­
rėjai gamino rinkinius ir gausius 
valgius, šampano ir degtinės — 
visa jūra. Ant stalų sidabras 
ir kristalas. Frizuoti tarnai pui­
kiais frakais. Visa laika tostai. 
Mūsų kremliniai skurdžiai, nėrė­
si iš kailio, norėdami parodyti 
šalies turtingumą. O Ukrainoje, 
Kubanėje, Kazachstane tuo me­
tu milijonai mirė badu, pamišu- 
sios motinos valgė kūdikius. Bet 
šitais žmonėmis Kremlius nesi­
domėjo: jis pataikavo užsienio 
mokslininkams ir muilino jiems 
akis.

Pagalvokite, kiek kainuoja ši­
toks numeris:

Desertui buvo pagaminta mil­
žiniškų tortų; staiga atsivėrė 
durys, ir įriedėjo visa vežimė­
lių virtinė; kiekviename veži­
mėlyje tortas, o greta iškilmin­
gai žygiuoja virėjai baltais, kaip 
sniegas, drabužiais, dideliais 
blizgančiais peiliais nešini. Veži­
mėliai sustojo tarp stalų. Lyg 
pagal komandą virėjai vienu 
smūgiu perplauna tortus, ir iš 
ten išskrenda balti karveliai.

’Plasnodami jie skraido prie pat 
lubų, plaka sparnais į langų sti­
klus, o svečiai šypsosi ir ploja.

Aš žiūrėjau į tuos karvelius, 
ir senukai užsieniečiai skaisčio­
mis kūdikių akimis atrodė man 
juokingi: jie negalvojo, kad ta­
sai pokštas su karveliais ne pa­
dorių žmonių, o Kremliaus niek­
šų prasimanymas. Aš buvau jau i 
gerokai išgėręs ir prisivalgęs vi­
sokių gardžių valgių, bet vis 
dėlto dairiausi, ieškodamas dar 
ko nors skanesnio. Ties manimi 
stovėjo didelė kristalinė vaza 
su kriaušėmis “diušes”. Kokios 
nepaprastos buvo tos kriaušės: 
kvapios, švelnios, saldžios! Kas 
sugebėjo išsaugoti jas iki pat 
žiemos? Dvi aš jau buvau su­
valgęs, o dabar — kai visų dė­
mesys buvo nukreiptas į karve­
lius — aš nutariau nudžiauti 
dvi kriaušes savo mergaitėms. 
Aš nerūpestingai pasukinėjau 
peilį ir, apsimetęs išsiblaškiusiu, 
paėmiau vieną kriaušę ir nie­
kam nematant įsidėjau į švarko 
kišenę. Neskubėdamas aš val­
giau tortą ir svarsčiau antros 
kriaušės pagrobimo planą. Stai­
ga prieina sargas Saveli j ičius, 
pasilenkia ir tyliai sako:

— Jus kviečia, Stepanai Niko- 
norovičiau...

Išeinu iš salės, žiūriu — stovi 
agentas. Piktas, išsprogusios, 
akiplėšiškos akys durte duria 
mane.

— Eime, — sako, — į kabine­
tą.

Ten jis dūrė man į šoną pirš­
tu ir sako:

— Kas ten kišenėje? Dėk ant 
stalo! — ir jau pats atsega ma­
no švarką.

Kištelėjau aš ranką į kišenę, 
o ten kažkokia košė. Tur būt bū­
siu suplojęs savo kriaušę... Drė­
biau aš tą košę ant stalo. Savi­
jauta nekokia, visai jau buvau 
blaivas. O jis žiūri, žiūri ir sa­
ko:

— Argi tu, kalės vaike, nie­
kad nebuvai valgęs kriaušių ? 
Kur tavo nuosavas kostiumas?

— Čia, — sakau, — spintoje.
— Persirenk!
Nuvežė mane į NKVD rūsį. 

Ar įsivaizduojate, kas per padė­
tis? Rūmų komendantas, bol­
ševikas, aurorietis... Puota, šam­
panas, milžiniški tortai su kar­
veliais... O dabar — menkystė ir 
rūsys.

Ir, tikėkite, moraliai aš ne­
buvau prislėgtas. Aš jau bu­
vau seniai pasiruošęs šitokiam 
smūgiui. Visur suėmimai, riks­
mas apie liaudies priešus, sle­
gianti atmosfera, netikrumas dėl 
rytojaus. Aš visa tai sunkiai 
pergyvenau ir, patekęs į kalėji­
mą, beveik apsiraminau. Kiek­
vienu atveju kalėjime aš mie­
godavau geriau, negu namie...” 

1938 m. sausio mėnesį masi­
nių be teismo nutarimo sušau­
dymų metu Vorkutoje buvo su­
šaudytas ir aurorietis Trofimo­
vas. Vertė L. U.

(Pabaiga)

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

910,698,000 KOMUNIZMO VERGŲ
Jungtinėse Valstybėse kas me­

tai yra skelbiama vadinama “Pa­
vergtų Tautų Savaitė”. Kuomet 
buvęs Amerikos viceprezidentas 
Nixonas lankėsi Maskvoje Chru- 
ščevas piktai jam pareiškė: “To­
kių savaičių skelbimas, tai jūsų 
sąmoningas kišimąsi į Sovietų 
Sąjungos vidaus reikalus”.

Šiais metais Pavergtų Tautų 
Savaitė New Yorke buvo paskel­
bta padedant liepos 18 diena. 
Įvairių tikybų bažnyčiose buvo 
laikomos pamaldos ir prie Jung­
tinių Tautų pastato iškeltos vi­
sų pavergtų tautų vėliavos. New 
Yorko laikraščiai paskelbė pa­
vergtas tautas su jų gyventojų 
skaičiumi sekamai:
Albanija ........... .... 1,507,000
Azerbaidžan .... .... 3,300,000
Armėnija.......... ... 1,500,000
Bulgarija ........... .... 7,793,000
Kinija .............. ....679,232,000
Kazokija ........... .... 9,300,000
Kroatija ........... .... 7,000,000
Kuba .............. .... 6,466,000
Čekija ........r..... .... 9,000,000
Rytų Vokietija .... 17,800,000
Estonija ........... .... 1,100,000
Gruzija ........ .... 3,600,000
Vengrija .......... .... 9,800,000
Idel Uralas ....... .... 12,000,000
Latvija ........... .... 1,900,000
Lietuva ........... ..... 3,000,000
Šiaurės Korėja .... 9,000,000
Šiaurės Vietnam .... 13,000,000
Lenkija ........... .... 29,000,000
Rumunija ....... ..... 18,000,000
Slovakija ........... .... 5,000,000
Tibet .............. .... 1,300,000
Turkestanas .... .... 17,000,000
Ukraina ........... .... 44,100,000
Viso 24 komunistų pavergto­

se valstybėse 910,698,000 gyven­
tojų. Bet čia dar nėra suminė­
ta kiek gyventojų yra pačioje 
Rusijoje, kurie yra skaitomi mi­
nėtų pavergtųjų valdonais.

Komunistai skelbia, jog ko­
munistinėje santvarkoje darbo 
žmonės yra išlaisvinami nuo iš­
naudojimo. Sako, visi bendrai

4?
Dabar mūsų turtas jau viršija

$20,000,000.00
Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeport^ 

taupymo ištaiga.
Per 65 metus nuolat mokame aukščiau­

sius dividendus, suderintus su 
santaupų saugumu.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas
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dirba valstybės ir savo naudai. 
Viršui paminėtų pavergtų val­
stybių žmonės, veik trečdalis 
gyvenančių pasaulyje, komunis­
tinėje santvarkoje yra pergyve­
nę nemažiau 20 metų, o ką jie 
sau užgyveno?

Teko kalbėti ne tik su lietu­
viais, bet ir su kitų pavergtų 
tautų žmonėmis, kurie savo 
gimtose šalyse lankėsi arba iš 
savo giminių gauna laiškus, ir 
visi sako, kad tenai sunkiai pa­
kenčiamas vargas, žmonės sun­
kiai dirba, gaudami mažus at­
lyginimus, neturi tinkamo mais­
to nei drabužių ir gyvena nepa­
kenčiamose patalpose. Tai kur 
dingsta “sau dirbančių” uždar­
bis, jeigu jie neturi žmoniškam 
gyvenimui namo, užtenkamai 
maisto ir drabužių žmoniškam 
apsirengimui? Vienas iš ekskur­
santų pasakė, kad jam buvo pro­
ga pamatyti ekskursantams ne­
rodomų žmonių gyvenimą, sako, 
prieš keliolika metų ten gyve­
nant mūsų gyvuliai turėjo ge­
resnius tvartus, negu dabar ten 
sunkiai dirbantieji žmonės turi 
gyventi.

Komunizmas jau gyvuoja
Lietuvoj labai gerai, 
Tik ten Bimba nevažiuoja 
Tiesą kalbant, atvirai.

Padubysietis

Ateities šokėjai 
televizijoje

Šį šeštadienį, rugpiūčio 5 d., 
Ateities šokėjų grupė, Bruno G. 
Shoto vadovaujama, pasirodys 
televizijoje (Channel 7) Polka- 
Go-Round programoje.

Ateities šokėjai specialiai pa­
kviesti pašokti Klumpakojį, 
kurį jie atliks dėvėdami klum­
pes.

Minėtos programos vedėjas 
yra p. Bob Lewandowski.

Po šios programos šokėjai 
atostogaus iki rugsėjo mėne­
sio. L. S.

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

pakvietę į obkomą (obkom — 
oblastnoj komitet — srities ko­
mitetas. Vert.), ir NKVD “įpum­
pavo” man visokių pareigų:’ vi­
siškai švariai apsirenk, būk 
mandagus ir — svarbiausia — 
budėk, budėk, budėk!

Dvi savaitės prieš suvažiavi­
mą Urickio vardo rūmuose knibž­
dėte knibždėjo persirengusių en­
kavedistų. Vieni sekė rūbinėje 
apsiaustų priėmimą ir grąžini­
mą, kiti šliaužiojo po valgomą­
jį ir virtuvę, treti kišo nosį į 
aukštą, pečius ir rūsį. Jiems vi­
sur vaidinosi bombos, diversan­
tai ir antisovietinė literatūra. 
Visi rūmų tarnautojai beveik 
kasdien turėdavo susirinkti ir 
klausytis instrukcijų ir grasini­
mų. Prieš tris dienas iki suva­
žiavimo mus aprengė naujutė­
liais kostiumais. Kirpėjai apkir­
po mus ir sufrizavo, nuskuto la­
bai rūpestingai ir pašlakstė ge­
ru odekolonu.

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
Šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.
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Chicago Savings & Loan Ass’n
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Klaidingos komunistų teorijos
Savo “naujoje” komunistų partijos programoje, ku­

rios projektą Nikita S. Chruščiov prieš keletą dienų pa­
skelbė sovietų spaudoje, jisai teigia, kad komunizmas ne­
tolimoje ateityje paimsiąs viršų ant kapitalizmo, kuris jau 
baigiąs savo dienas ir neišvengiamai turėsiąs mirti.

Šitą teoriją Chruščiovas drąsiai skelbė, dar viešėda­
mas, kaip prez. Eisenhowerio garbės svečias, Jungtinėse 
Valstybėse. Viename pobūvyje, pusėtinai įsikaušęs, jisai 
tiesiog pareiškė: “Mes jus palaidosime I”

Tam, sakė jisai, nereikią karo. Komunizmas nugalė­
siąs kapitalizmą savo ekonominiu pranašumu, nes komu­
nistinė gamybos sistema esanti “tobulesnė,” negu kapita­
listinė sistema, kurioje gamybos priemonių (fabrikų, ma­
šinų ir t. t.) savininkai, siekdami pelno, žiauriai išnaudo­
ja beturčius darbininkus; ir todėl tarp išnaudotojų ir iš­
naudojamųjų eina nepasiliaujanti kova.

Ne gana to. Kovoja vieni su kitais ir kapitalistai, be­
sivaržydami dėl rinkų savo prekėms. Stambesnieji kapi­
talo savininkai sunaikina mažesnius kapitalistus. Įsigalė­
ję savo šalyje, stambieji kapitalistai ieško rinkų savo pre­
kėms svetimuose kraštuose ir su savo valdžios pagelba 
siekia juos užkariauti, paversti juos savo kolonijomis. Iš 
to kilo “imperializmas”. Bet kiekvienos imperialistinės 
šalies kapitalistai geidžia turėti tų kolonijų galimai dau­
giau; todėl vienos šalies imperializmas kovoja su kitų 
šalių imperializmais, ir dėl to tarp jų dažnai įvyksta ka­
rai.

Šitokia sistema, kurioje viena dalis visuomenės iš­
naudoja, kitą jos dalį,kurioje paskiri valdančiosios klasės 
nariai varžosi tarp savęs dėl pelno ir kurioje vienos tau­
tos išnaudotojai nuolatos rungiasi su kitų šalių išnaudo­
tojais, — šitokia sistema, Chruščiovo įsitikinimu, negali 
ilgai gyventi; ji turi žlugti, ir jos vietą užims komuniz­
mas.

Tai, reikia pastebėti, ne Chruščiovo išradimas. Šitą 
teoriją jau prieš kelias dešimtis metų sugalvojo bolševi­
kų teorininkai (N. Bucharinas ir k.), ir ją priėmė Leni­
nas, kuris buvo didelis demagogas, bet ne teoretikas; 
priėmė Trockis ir kiti bolševizmo žvaigždės. Stalinas pa­
vertė ją privaloma visiems komunistams dogma — ne­
ginčijama tiesa.

Jos laikosi ir dabartinis Rusijos diktatorius, Chruš­
čiovas.

Istorinė tiesa?
Pranašaudamas “neišvengiamą” kapitalizmo žlugi­

mą ir “neišvengiamą” komunizmo pergalę, šnekusis Krem-

rj o O J O e O O £ f t £ O 3 Q <3 ° 7 - 00liaus bosas mėgsta pasiremti ir istorija , apie kurią ji­
sai, deja, nusimano labai nedaug,

Chruščiovas teigia, kad žmonių visuomenėje veikiąs 
toks istorinio išsivystymo “įstatymas”, jog viena ekono­
minė santvarka, atgyvena savo laiką ir ją pakeičia kita 
santvarka, kuri yra aukštesnės rūšies. Buvo praeityje 
vergija, paskui feodalizmas; po feodalizmo atėjo kapita­
lizmas, kuris turės taip pat užleisti savo vietą aukštesnei 
santvarkai. Ši ir yra komunizmas, kurio pirmąją stadiją 
sudaro “socializmas”, jau įsteigtas Rusijoje.

Bet nuo kurio laiko šis “istorijos įstatymas” pradė­
jo veikti?

Sakysime, senovės Romoje buvo vergija. Bet Romos 
imperija 5-me po Kristaus šimtmetyje sugriuvo. Ją už­
kariavo barbariškos germanų tautos. Romos imperato­
rių valdytos žemės nugrimzdo į barbarizmą!
prasme joje nebuvo. Rusija išsivystė iš Maskvos kuni-

Arba imkime Rusiją. Feodalizmo tikrąja to žodžio 
prasmė joje nebuvo. Rusija išsivystė iš Maskvos kuni­
gaikštystės, kuri sustiprėjo, totorių chanams valdant sla­
vų žemes. Maskolijos (Maskvos kunigaikštystės) valdo­
vai įgijo neribotų despotų galią, užkariavo Pskovo ir Nov­
gorodo respublikas ir palaipsniui išplėtė savo valdžios 
sritis iki Krymo, Kaukazo ir Kaspijos jūros. Rusijos ūki­
ninkai buvo paversti baudžiauninkais, o 18-j o šimtmečio 
gale tapo “pririšti” prie žemės, taip kad buvo kartu su 
žeme perkami ir parduodami, kaip gyvuliai, — žodžiu, 
virto tikrais vergais!

Tai ar čia vyko toks “žemesnės” visuomenės santvar­
kos keitimąsi į “aukštesnę”, kaip nusako Chruščiovo “is­
torijos vystymosi įstatymas”?

Bet Nikita nežino net ir to, kas dėjosi pasaulyje, Ru­
siją valdant bolševikams.

Kapitalizmas nežlugo.
Antrojo Pasaulinio karo pabaigoje Maskvos moksli­

ninkai įtikino Staliną ir komunistų partijos centro komi­
teto Politbiurą, kad karo suvargintos Vakarų šalys dau­
giau nebeatsigaus. Kapitalizmas, girdi, prilipo liepto ga­
lą; jo neatgaivins nė Jungtinės Valstybės.

Antra vertus, teigė tie Maskvos teoretikai, Amerikos 
kapitalui nėra jokio intereso, kad būtų atstatyta Angli­
jos arba Vokietijos pramonė. Nes anglai ir vokiečiai ka­
pitalistai yra Amerikos kapitalistų konkurentai. Jie grei­
čiau susipeš tarp savęs, negu puls Sovietų Sąjungą, ku­
rioje kapitalistams nėra jokio biznio.

Taigi Rusijos komunistams reikią tik įsitvirtinti to­
se srityse, kurios pateko į jų nagus karo metu ir pirmai­
siais po karo metais (kai Amerika skubėjo demobilizuo­
ti savo armiją), — ir “neišvengiamai” ateis komunizmo 
triumfo valanda visame pasaulyje.

Stalinas buvo tikras komunizmo pergale. Bet ką šian­
dien matome? Visos pramoningosios šalys Vakarų Eu­
ropoje, su JAV pagelba, atstatė savo pramones, pakėlė 
žmonių gyvenimo lygį aukščiau, negu kad jis buvo prieš 
karą. Net Vokietija, kurią bolševikai suskaldė, ekonomiš­
kai taip sustiprėjo, kad dabar jai trūksta darbininkų ir 
ji importuoja juos iš kitų šalių.

O kumunistų valdomoje rytinėje Vokietijoje surdas, 
nuo kurio žmonės bėga tūkstančiais į vakarus!

Amerikos kapitalistai ne tik nesistengė pasmaugti 
savo konkurentus Vakarų Europoje, bet padėjo jiems 
atsistoti ant kojų. \

Jei Chruščiovas nespręstų apie praeitį pagal parti­
jos dogmą, kurią jam įkalė į galvą “polit-gramota”, o at-

Apžvalga
Lietuvis amerikietis 

apie komunizmų
Dayton, Ohio, dienraštis 

“Dayton Daily”, liepos 18 d., 
Pavergtų Tanių Savaitės proga, 
įdėjo pasikalbėjimų su gyve­
nančiu tame mieste lietuviu 
apie komunizmų.

Tas lietuvis, Frank Gudelis, 
gimęs Amerikoje, buvo su^avoT 
tėvais, nuvažiavęs į Lietuvą, 
matė ja nepriklausomybės lai­
kais, bet sugrįžo į Jungtines 
Valstybes, kai bolševikai Lie­
tuvą pagrobė.

Gudelio tėvų bolševikai išga­
beno į Sibirą, ir jisai tenai var­
go 14 metų. Nors jisai yra na- 
turalizuotas Amerikos pilietis, 
bet sovietų valdžia iki šiol ne­
leidžia jam atvykti čia, pas sa­
vo sūnų.

Day tono meras R. William 
Patterson išleido proklamaciją, 
paskelbdamas Pavergtųjų Tau­
tų Savaitę.

Šita proga, Frank Gudelis 
Day tono dienraščiui pareiškė:

“Komunizmas užplūdo pa­
saulį, kaip jūros banga. Tai 
baisus dalykas. Dabar jisai 
jau prie mūsų durų slenks­
čio — Kuboje. Jei taip eis 
toliau, mes pagaliau pasilik­
sime vieni”. \

Komunizmas pavergė buvu­
sias nepriklausomas valstybes 
— Lietuvą, Estija, Latviją, 
Lenkija, Rytinę Vokietija, Če­
koslovakiją, Vengriją, Rumu­
nija, Bulgariją, Albaniją ir t. t.

Aukos Amerikos 
Lietuvių Tarybai 

gautos 1961 m. birželio — lie­
pos mėn. Lietuvos laisvinimo 
darbams paremti:

1) SLA 50 kuopa per P. B. 
Balčikonį, Kirkwood, N. Y. — 
$100, 2) V. Skupeika, Holly­
wood, Fla. — $5, 3) ALT Sky­
rius, Miami, Fla., per H. Verby- 
lų — $75, 4) Prel. F. Bartkus, 
Dallas, Tex., — $10, 5) ALT 
SKyrius, Kenosha, Wise. — per 
J. Kasputį — $50, 6) Lietuvių 
Bendruomenės Centro Valdyba 
iš Cicero apylink. — $460 ir 7) 
V. Mašalaitis, B’ryn, Mawr., — 
$20. Viso gauta $720.

Ryšium su Lietuvos laisvini­
mo klausimu nuolat didėjant 
įvairiems reikalams, reikalinga 
ir lėšų, tad pavieniai asmenys 
ir organizacijos prašomi kiek

AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS
PR ANEŠ IMAS

Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas, įvykęs š. m. 
liepos 3—4 d. d. Chicagoje pasiuntė sveikinimus bei savo pa­
geidavimus Lietuvos laisvinimo klausiniais JAV Prezidentui J. 
F. Kennedy, State Departamento Sekretoriui D. Rusk ir JAV 
Ambasadoriui Prie Jungtinių Tautų A. Stevensonui.

JAV Prezidento atsakymas buvo paskelbtas spaudoje anks­
čiau.

Dabar skelbiamas žemiau talpinamas atsakymo turinys, 
gautas iš JAV Ambasadoriaus įstaigos prie Jungtinių Tautų.

Amerikos Lietuvių Taryba 
Chicago, 1961 m. liepos 31 d.

COPY

UNITED STATES MISSION TO THE UNITED NATIONS
10 July, 1961

Dear Mr. Simutis
In the absence of Mr. Stevenson, I am writing to acknow­

ledge your telegram also signed by Dr. Grigaitis. I know he 
will be pleased to learn of your confidence in him.

You can be assured that the United States Government will 
continue at every opportunity to bring the plight of all the 
captive peoples of Eastern Europe to the attention of world 
opinion through the forum of the United Nations.

Sincerely yours,
Wallace Irvin, Jr.

Director of Public Services

galima daugiau savo aukomis 
paremti Lietuvos vadavimo 
darbą ir aukas siųsti šiuo ad­
resu :

Lithuanian American 
Council, Inc.

1739 So. Halsted Street
Chicago 8, Illinois.

ALT Vykdomasis 
Komitetas

Chicago, 1961 m.
rugpjūčio 1 d.

Skaitytojų balsai
SLĖPTUVIŲ REIKALU

Su malonumu teko perskaityti 
ketvirtadienio Sun-Times ir 
“Naujienų” penktadienio nume­
riuose žinutę, kad miesto ponai 
ima rūpintis apsaugoti Chicagos 
miesto gyventojus nuo atominio 
karo pavojaus ir galvoja tam rei­
kalui padaryti reikiamas slėptu­
ves.

Pirmon eilėn numatoma pa­
naudoti apleistus miesto tune­
lius, kurie yra Michigan ežero 
lygyje. Man atrodo, kad tai ne 
tik netikslu, bet ir pavojinga. 
Dalykas tas, kad jei atominės 
bombos sprogs viršum miesto, 
tai jos gali sprogti ir viršum eže­
ro. Specialiai, jei jos sprogs 
viršum centrinės, gilios ežero da­
lies, — susidarys tokio aukščio 
ir naikinančios galios bangos, 
kurios padarys milžiniškos ža­
los miestui ir kitoms pakrantė­
je esančioms vietovėms. Kas be
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viromis akimis žiūrėtų į gyvenimo tikrovę, tai jisai gal 
suprastų, kad teorija apie “neišvengiamą komunizmo per­
galę” yra melas ir humbugas.

ko, bet visi tuneliai ir visi de­
presijose įrengti įrengimai (ge­
ležinkeliai, jų stotys, autostra­
dos (expressways) gali aplin­
kui būti pasemti, o juose besi­
slapstantieji galės surasti sau 
ten kapus. Miesto valdovams 
reikėtų šį projektą gerai apsvar­
styti, pirm negu jį įgyvendinti.

Naujienų Skaitytojas K. S.

Išvartė kapinėse 
paminklus

Forest Hill kapinėse, kurios 
yra netoli Glen Ellyn, iš nak­
ties rasta dvylika išvartytų pa­
minklų. Maža to, skelbiama, 
jog keli paminklai buvo iš ka­
pinių išgabenti ir įmesti į van­
denį.

You can have 
CONFIDENCE 

in a 
growing 
America

Today’s record-breaking research will 
result in Whole new industries, millions 
of new jobs... more opportunities for 
all. The long-range trend of the econ­
omy is UP!
Send for free booklet, "The Promise of 
America" Box 340, New York 18, N.Y.
Published as a public service in coop* 
oration with The Advertising Council.
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“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS KLAUSIMAS 
VIENIJAMOJ EUROPOJ

Politinio Europos vienijimo 
bandymai ir nepasisekimai

18.
Tačiau jis negalėjo būti pavartotas dėl 

žemės ūkio gaminių kainų numušimo Vo­
kietijos rinkoje

Dėl ūkininkų būsimo (laukiama) ne­
pasitenkinimo, dėl ūkiškųjų organizacijų 
spaudimo į vyriausybę, dėl eventualaus 
ateinančiuose (1961 metų rudenį) ūkinin­
kų balsų nustojimo. Taigi, dėl vieno luomo 
siauresnių motyvų turėjo būti pristabdy­
tas EWG Bendruomenės vystymasis ir vi­
sos Europos platesnis apvienijimo reika­
las. (Šių eilučių rašymo metu — gegužės 
mėn. 25—26 dienomis — Vak. Vokietijoje 
vyksta vyno augintojų ir gamintojų organi­
zacijų intervencijos vyriausybei apsaugoti 
nuo užsienio vyno, — EWG Bendruomenės 
narių — Italijos ir Prancūzijos — konku­
rencijos. Parlamente tuo reikalu turi būti 
priimtas įstatymas. Pamatysime, kiek ši­
toji grupė pažeis EWG ir Europos vieniji­
mo reikalus?!...)

Iš šių pavyzdžių matome) kaip kariais; 
atrodytų, nedidžiausi atskirų grupių inte­
resai, turintieji politinės reikšmės, pagrin­
dinai pažeidžia didelių bendruomenių ū- 
kiškųjų reikalų vystymąsi pozitinga (dau­
gumos linkme. Tą politiškos įtakos atskirų

grupių bendruomenėje ūkiškąją veiklą — 
politiškųjų elementų santykį su ūkiškai­
siais — turėsiu progos prisiminti plačiau 
gale šio rašto, kalbant apie Lietuvos atei­
ties doktriną. Šiuo tarpu tenka pertraukti 
kalbą apie EWG organizavimo bei toli­
mesnius Europos vienijimo sunkumus, da­
romus ir tų valstybių - narių, kurios apie 
tai daugiausia kalba.

EFTA’os valstybių asociacija
EFTA’os valstybių — Didž. Britanijos, 

Švedijos, Norvegijos, Danijos, Austrijos, 
Šveicarijos ir Portugalijos — sutartis. Sep­
tynios išvardintos valstybės Sutarties įva­
de pareiškia, kad, einant OEEC (Organi­
zation European Economic Cooperation) 
18-kos Europos valstybių 1948 m. balan­
džio mėn. 16 d. tampresnio bendradarbia­
vimo sutarties įsipareigojimais ūkio sri­
tyje, nusistato šios organizacijos rėmuo­
se išvystyti toliau praktišką bendradar­
biavimą, sudarant minėtų valstybių aso­
ciaciją, turinčią uždavinį panaikinti pre­
kybines užtvaras ir palengvinti glaudesnį 
Europos valstybių bendradarbiavimą taip 
pat ir su EWC Bendruomenės nariais.

Šiems tikslams siekti minėtos valsty­
bės šitaip susitarė: EFTA’os Asociacijos 
valstybės įsipareigoja (sutarties 3—9 pa- 
ragr.), vėliausiai iki 1970 m. sausio mėn. 
1 d. savo valstybių tarpe palaipsniui pa­
naikinti visus muitų tarifus ir prekybos 
kontingentus: a) 1960 m. liepos mėn. 1 d. 
muitų tarifai sumažinami 20% (jau įvyk­
dyta) ; b) 1962 m. sausio mėn. 1 d. — 10%; 
c) 1963 m. liepos mėn. 1 d. — 10% ir d)

I 1965—1970 metais — po 10% kas metai, 
sausio mėn. 1 d.

Nuo 1970 m. sausio mėn. 1 d. Asociaci­
jos valstybės nededa jokių muitų rinkliavų 
tarpusavio prekyboje. Be to, Asociacijos 
valstybės pareiškia, kad kiekviena iš jų 
atskirai sutinka nuleisti ir didesnį muitų 
nuošimtį kaip nustatyta, jeigu joms tai 
leis jųjų ūkiškoji padėtis. Taip pat Asocia*- 
cijos valstybių Taryba (vienintelis Asocia­
cijos veiklos koordinacijos organas) gali 
nutarti pagreitinti muitų tarifų nuolaidas.

Kaip yra nurodyta pačioje pradžioje — 
pagrindiniuose EFTA’os dėsniuose — Aso­
ciacijos valstybės prekyboje su trečiomis 
valstybėmis (su valstybėmis nenariais) ne­
surado bendro prekybos muitų tarifo, o 
kiekviena valstybė taiko savo muitų tari­
fus; o kad dėl to nesusidarytų prekybos 
plaukimas per kurią nors Asociacijos val­
stybę (kuri kai kurioms prekėms turi že­
miausius muitų tarifus už kitas Asosciaci- 
jos valstybes) iš jos į kitą Asociacijos val­
stybę, kuri dėl to turėtų nuostolių, sutar­
tis tam išvengti nustato eilę priemonių. 
Pirmiausia: (a) sudaromas visų tų pre­
kių sąrašas, kurios gaminamos Asociaci­
jos teritorijose — kurios eina palengvin­
tomis sąlygomis (be muitų po 1970 metų 
ir sumažintais muitais — pereinamajame 
laikotarpyje į kitą Asociacijos valstybę. 
Tai vadinama — siuntimas palengvinto­
mis sąlygomis Asociacijos valstybių ribo­
se pagal kilmės liudijimus.) (b) Antras 
prekių sąrašas, kurios ateina iš trečiųjų 
valstybių ir perdirbamos kurioje nors Aso­

ciacijos valstybėje; jos gali būti siunčia­
mos toliau kaip Asociacijos valstybių pre­
kės. Tą sąrašą sudaro apie 1,000 prekių 
pozicijų. Pvz. prekės pagamintos iš me­
džiagų, kurioms įvežant netaikoma tam 
tikrų muitų pozicijų, k. a. chemikalai, 
medžio bei odos išdirbiniai, kai kurios po­
pieriaus rūšys ir keramikos pramonės iš­
dirbiniai. (c) Pagamintų Asociacijos ribo­
se prekių rūšys, kurioms įvežtoji medžia­
ga siekia maždaug 50% eksporto kainos, 
laikoma Associacijos preke. Išimtį suda­
ro tekstilė, kuriai nustatoma tik 20% įvež­
tos medžiagos kainos, (d) Visos prekės 
pagamintos iš tam tikrų įvežtųjų medžia­
gų pagal pridėtą prie sutarties sąrašą “B”, 
laikomos Asociacijos prekėmis. Be visa to, 
sutartis nustato, kad kiekviena Asociacijos 
valstybė, nuleisdama muitų tarifus su tre­
čiomis valstybėmis, privalo žiūrėti, kad tuo 
metodu nepatraukti] prekių plaukimą per 
kurią nors kitą Asociacijos valstybę ir ne­
padarytų kitoms nuostolių (paragr. 5, 
straipsnis 5). Visos kitos prekės, einančios 
iš trečiųjų valstybių į Asociacijos valsty­
bes ir neatitinkančios išdėstytoms sąly­
goms, apdedamos tų valstybių muitų tari­
fais, į kurias jos yra siunčiamos, nedarant 
jokių lengvatų. Kiekviena Asociacijos val­
stybė, nuleisdama muitų tarifus, įparei­
gojama pranešti Tarybai bent 30 dienų 
prieš, kad Taryba (eventualiai kitos vals­
tybės) galėtų tą reikalą ištirti, sustabdyti, 
jei tai būtų žalinga kuriai kitai Asociaci­
jos valstybei. Bendrai, kiekviena valsty­
bė tais reikalais turi teisę skųstis Tarybai,

kuri ištiria jos skundo teisėtumą.
Asociacijos valstybės įsipareigoja ne­

uždėti, tiesioginiai ar netiesioginiai, vidaus 
prekyboje aukštesniais fiskaliniais mui­
tais arba mokesčių rinkliavomis už apded'a- 
mas tokiomis rinkliavomis vidaus prekes.

Visas vidaus rinkliavas, uždėtas tam 
tikrai prekių rūšiai, valstybės panaikina- 
vėliausiai iki 1962 m. sausio mėn. 1 d. Taip 
pat fiskaliniuose muituose esamų rinklia­
vų dalį, kaipo tam tikros rūšies prekių ap­
saugą (nuo konkurencijos) pašalina iki 
1965 m. sausio mėn. 1 d.

Kiekviena valstybė taip pat praneša 
Tarybai apie uždėtas fiskalines rinkliavas 
ir taip pat apie planuojamus fiskalinius 
inuitus Tarybos nuomonei bei pritarimui 
gauti.

Asociacijos valstybės įsipareigoja nei 
kelti, nei įvesti naujų eksporto muitų ir 
1962 m. sausio mėn. 1 d. panaikinti visus 
eksporto muitų tarifus. Tačiau šios sąlygos 
nekliudo Asociacijos valstybėms imtis rei­
kalingų priemonių užkirsti apėjimą su­
tarties, peradresuojant prekes eksportui į 
trečias valstybes.

(Bus daugiau)

i, .............. .. "

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENA?”
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
tt ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rczid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 81717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
antradieniais ir penktadieniais 

Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 
Rex.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone; REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus i 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET
Jrampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždarvta.

DR. C. K. BOBELIS 
Insksfy ir šlapumo taky chirurgėia 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bld&.
Namy tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą 

~DR. PETER BRAZIS" 
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad.. ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant

GR 6-3409.

-9 P. ŠILEIKIS, O. P.
Kį ORTHOPEDAS-PROTEZISTA5

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tek: PRospect 6-5084

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
\ GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Akušerija ii' moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

fiBh MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7 6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki rugpiūčio_20, 61

“^rTaT JENKINS ’
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—B vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso iek: Portsmouth 7-6UOO 
Rerid. telef.: GArdens 3-7278

G Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MAROUETTE ROAD 
mbį ih b biwim imiiimithwii ra nr’***
Ofiso ir buto tok: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

/...... ’—........... .......................................
PERKRAUSTYMAl

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAlbrook 5-8063
k • __ __ —........ - J

IGRADINSKASI
DAUG SVEIKIAU 

jausies vėsiam bute.
Vėsintuvai, vėdintuvai į langus 

įstatomi, nešiojami.
J. G. Television Co., 2512. W. 47 St.

FRontier 6-1998
Pardavimas — Taisymas.

Sekmąd. uždaryta 
___ ___________ j

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, HI.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

'MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882 

k ...-... . ..n.,..... ...........................

(SOPHIE BARČUS
į RADIJO ŠEiMO ’ VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

i DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt,, 

7—7:30 vai. vak.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, HL.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. Jo MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­

RIAUSIUS RAŠTUS.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

WORRIED ABOUT
THE ECONOMY?
If you’re one of those people 
who’s concerned about the state

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2552 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

of the American economy and 
what the future holds in store— 
your best bet is to 
get the facts.
Write for the free 
booklet “The Prom­
ise of America” to 
Box 340, New York 
18, New York.
Published as a public service in coop­
eration with The Advertising Council.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
C. O. Jackson atsako į policininko klausimą (kairiojoje nuotraukoje) Miami (Fla.) aerodrome. Po 

to jis staiga išsitraukė revolverį ir bandė trauktis atbulas, bandydamas pridengti revolverį portfe­
liu (dešinioji nuotrauka). Jackson, Dayton (O.) policijos ieškomas kaipo dviejų žmonių žudikas, 
buvo kamantinėjamas ryšium su jo meriamu planu pagrobti lėktuvą ir jį nugabenti Kubos diktato­
riui Castro.

“REAKCINGIAUSIEJI SLUOKSNIAI”
Pavergtu jy Tauty Savaitės atgarsiai Lietuvoje

(Elta) Liepos 14 d. preziden­
to Kennedy proklamuota ir lie­
pos 16-22 d. d. vykdyta Paverg­
tųjų /Tautų Savaitė JAV-se, 
kaip ir reikėjo laukti, susilau­
kė pikto atgarsio iš sovietų. 
Vilniaus radijas liepos 20 d. 
paskelbė, kad toji savaitė pro­
vokaciniais tikslais buvo suor­
ganizuota reakcingiausių 
sluoksnių drauge su “pabėgu­
siomis už okeano buržuazinių 
nacionalistų atplaišomis”. 
Šios “atplaišos” arba šimtai 
tūkstančių pabėgėlių, nenorė­
jusių likti bolševikinės santvar­
kos režimo pančiuose, pasak to 
radijo, vis puoselėja viltį atkur­
ti kapitalistinę santvarką “liau­
dies demokratijos” (suprask 
komunistinės santvarkos) kraš­
tuose.

Vilniaus grąžtų gamyklos 
darbininkas buvo pasirinktas 
pasakyti savo nuomonę “tary­
binių žmonių” vardu, šis dar­
bininkas, neseniai grįžęs Lie­
tuvon iš Argentinos, Morkuc- 
kis, Vilniaus radijo pareigūnų 
parinktas, matyt, buvo laiko­
mas autoritetu tarti nuomonei, 
kurios greičiau lauktume iš po­
litikų, partijos žmonių ar 
bent rašytojų.

Argentinos lietuvis, Lietuvo­
je, greičiausia, tik pirmais lais­
vės metais gyvenęs, o Argenti­
noje sunkiai dirbęs, dabar au­
toritetingai pareiškė, kad “ka­
pitalistinės” santvarkos Lietu­
voje atkūrimo nesulauksią nei 
JAV reakcionieriai, nei pabė-

kas), kad, girdi, amerikiečių 
planai išlaisvinti Rytų Europos 
tautas nueisią niekais. Visai 
nekreipdamas dėmesio i tai, 
kad Sovietų Sąjunga jau atve­
jų atvejais sulaužė Jungtinių 
Tautų Chartą, Novikovas kal­
tina Ameriką sulaužius tą Char­
tą ir ta proga kartoja Įprastinį 
priekaištą vakarų adresu — ko­
dėl, esą, jie kišasi Į laisvų 
kraštų vidaus reikalus? JAV 
vyriausybei dar teko ir griež­
tesnis žodis — kodėl, girdi, jūs 
kišate nosį į vidaus reikalus 
tų tautų, su kuriomis palaikote 
diplomatinius ryšius?

Novikovo straipsnis kaip tik 
puikus Įrodymas, kaip sovietai 
jautrūs, kai jiems primenama 
pavergtųjų tautų likimas ir 
kaip jie pyksta, kai trečią kar­
tą PT Savaitės paskelbimas nu­
aidėjo per visą pasaulį.

Ta proga “Izvestijos”, vyriau­
sybės organas, netverdamas 
pykčiu išplūdo JAV-es, taria­
mai neduodančias laisvės 20 
milionams negrų, prikišo Ame­
rikai sąjungą su gen. Franco 
ir Salazaru, net užkliudė JAV 
prezidentų patarėją B. Ba.ru- 
chą ir buvusi prez. H. HooverĮ 
(jie “plėšė” rumunų naftą...), 
pagaliau, su Įniršimu puolė ir 
New York© gubernatorių N. 
Rockfelleri ir kardinolą Spel- 
Imaną už dalyvavimą PT Sa­
vaitėje. Iš viso, “Izviestijų” 
šauksmai ir plūdimasis padė­
jo PT Savaitę išpopuliarinti 
net ir anapus geležinės uždan-

gėliai — vad. buržuaziniai na­
cionalistai. Toliau jam teko 
išdainuoti seną dainą apie tai, 
kad kapitalistiniuose kraštuo­
se žmonės neturi darbo,, o Lie­
tuvoje, girdi, darbo žmogui ski­
riamas didžiausias dėmesys. 
Ir jis Lietuvoje gavęs darbą ir 
butą. Ta proga, žinoma, šis 
bu v. argentinietis negalėjo nė 
žodžiu užsiminti apie tai, ka<l 
beveik visi jo draugai — atvy­
kėliai iš Argentinos kaip tik 
griaužiasi padarę didžiulę klai­
dą, yra nusivylę Lietuvos būk­
le okupacijos sąlygose, ir vis­
ko atsižadėtų, kad jiems vėl 
būtų leista grįžti į kapitalisti­
nio “išnaudojimo” kraštą — 
Argentiną.

Maskvos “Izviestijos” liepos 
19 d. laidoje išliejo visą pyk­
ti Pavergtųjų Tautų Savaitės 
proga ir tas pyktis — polit. ko­
mentatoriaus Novikovo pasi­
rašytas ir pavadintas “Ameri­
kos fariziejai” laikytinas ofi­
cialiu Kremliaus reagavimu. 
Aštriu tonu parašytame straips­
nyje pabrėžiama, kad Kennedy 
valdžia pasukusi senais Eisen- 
hoverio ir Dulleso keliais ir 
toliau tęsianti anapus okeano 
“negarbingą ir pavojingą” žai­
dimą. Lygiai kaip Lietuvos, 
čekų spaudos puolimuose ir 
Novikovas plačiai . naudoja 
“provokacijos” žodį. Jis grąsi- 
na (ir tai vėliau pakartojo Vil­
niaus grąžtų fabriko darbinin-

gos.

Gomulka vėl už
Rapackio planą

Liepos 23 d. Lenkijos komu­
nistinės šventės proga Katovi- 
cuose pasakytoje kalboje Go­
mulka vėl parėmė Bapackio

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNJEBIAi, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TETS1N (RAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Fire destroys 
his trees, SMLj

mVfNTFOREST FfRtS! J

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

— _____ J

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Dalis
KVIE TKININK AS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

planą apie Europoje su darytiną 
neatominę zoną. Jo nuomone, 
taikos sutartis turėtų būti pa­
sirašyta su abiem Vokietijos 
dalim. Sekdamas Maskvos po­
litiką, Gomulka puolė Fed. Vo­
kietiją ir jos politikams prikišo 
norą įsigyti atominius ginklus. 
Lenkų vyriausybės ir partijos 
šefas nė žodžiu neužsiminė 
apie vis augančią pabėgėlių 
bangą iš Rytų Vokietijos. (E).

Policininkus užpuolė 
šunys

Policininkai Robert Malabar- 
ba ir Thomas Batastini turėjo 
kovoti su ginkluotu vyru ir už­
siundytais šunimis. Tai atsiti­
ko pietinėje Chicagos dalyje, 
prie 63-čios ir Normai blvd. 
Policininkai sulaikė ir arešta­
vo John Edwards (6729 S. 
Union av.), kai tas važiavo, 
beveik atsimušdamas į kitą au­
tomobili. Sulaikytas Edwards

C. I </

ėmė smarkauti ir argumentuo­
ti. Pagaliau jis ištraukė šautu­
vą ir bandė šauti į policinin­
ką, bet neišdegė. Prasidėjo 
grumtynės, kurių pažiūrėti su­
sirinko apie 150 žmonių. Iš tos 
minios kažkas priėjo ir atidarė 
Edward© automobilio duris, 
paleisdamas du šunis. Pasta­
rieji šoko savo šeimininkui į 
pagalbą ir sukandžiojo polici­
ninkus.

Laimei, netrukus atvažiavo 
keli policijos automobiliai ir 
sutvarkė Edwardsą, nugaben­
dami jį į policijos daboklę. Su­
kandžioti policininkai buvo 
nuvežti į ligoninę, kur jiems 
suteikta pirma pagalba. Neiš­
truko nė šunys, —- jie buvo nu­
gabenti į Gyvulių gerovės ly­
gos būstinę, 6224 S. Wabash.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXI

Metine Mirties Sukaktis

CHARLES KASILAUSKAS
Gyv. 3356 South Halsted Street

Mirė 1960 m. rugpjūčio mėli. 3 d. Gimęs Lietuvoje, Tauragės 
apskr., Šilalės vaisė., Lerttynės kaime.

Palaidotas rugpjūčio mėn. 6 d. Šv. Kazimiero kapinėse

Paliko nuliūdę žmona Veronika, pagal tėvus Brazauskaitė, sūnus 
John Kasilauskas ir marti Bernice, anūkė Phyllis, švogerka Marijona 
Butkus ir jos vyras Juozapas; mirusio Jono Galdiko šeima ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko 2 broliai ir sesuo ir jų šeimos.

Mūsų brangiausiam Vyrui ir Tėvui pagerbti bus atlaikytos dve­
jos šv. Mišios Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčioje, 4400 So. 
Fairfield Ave. š. m. rugpiūčio mėn. 3 d. 8:00 vai. ryto ir rugpiūčio 
fnėn. 7 dieną 7:30 vai. ryto.

Visi, a. a. Charles Kasilausko giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti pamaldose.

Nuliūdę lieka: ,
ŽMONA, SŪNUS IR KITI GIMINĖS.

PETKUS
IEVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\ 2533

I • Telef.;
W. 71 Street

GRovehill 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS I-~
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

- v......  ----- - -----

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-12J3
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Dėl okupanto žudynių 
Lietuvoje

Lietuvos okupantas rusas 
1941 m. birželio mėn. 26 d. Pa­
nevėžyje iš apskrities ligoninės 
darbo metu išsivedė tris dak- 
tarus chirurgus — J. žemgulį, 
St. Mačiulį ir A. Gudonį ir ne­
toli ligoninė s j u o s visus tris 
bestiališkai nužudė; kartu nu­
žudė ir medicinos seserį Kune­
vičienę.

c Lietuvių visuomenė, rodos, 
1912 m., nužudytiems gydyto­
jams prie ligoninės buvo pa­
stačiusi paminklą. Grįžęs 1944 
m. į Lietuvą, okupantas minė­
tąjį paminklą sunaikino, slėp­
damas nuo būsimų kartų savo 
kruvinus nusikalstamus dar­
bus.

Pastačius minėtąjį paminklą, 
jo fotografijos buvo platinamos 
lietuvių visuomenėje. Jei kas 
turėtų tų fotografijų, atsiliep­
kite. Norėčiau susitarti dėl jų 
perfotografavimo spaudos rei­
kalams. Atsišaukusiems bū­
siu labai dėkingas.

Rašykite:
Dr. A. Matulionis,

Wallum Lake, Rhode Island 
U. S. A.

Humboldtparkiečių 
piknikas

Pereitą sekmadienį iki pie­
tų lijo ir perkūnas griaudė. At­
rodė, kad piknikai negalės 
įvykti. Tačiau apie dvyliktą 
valandą dienos dangus pragie­
drėjo, o saulutė smarkiai džio­
vino paliktą lietaus vandenį.

Suskambėjo telefonas. Tai 
buvo Antanas Walskis, žino­
mas North Sides visuomeni­
ninkas. Girdi, lietaus šiandien 
daugiau nebebus, tad būtinai 
važiuokime i Humboldt Parko 
lietuvių klubo pikniką.

LODA FARMERS ELEVATOR 
AND GRAIN

Seed — Feed — Coal — Grain — 
Poultry Mash — Master Mix Feeds. 

Grinding and Mixing.
Mr. ROBERT RONNA, Manager 

for servise Phone 2581 
LODA, ILLINOIS

mmni n ini mint it mu min utini ■■111111111111111111
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ir kitus kraštus
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Jūsų pristatyti ir iš Europos
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS
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NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

■■■■■BBaaaaaHBaBaHSB

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

BUČO SODE

vykstančiame

kels sunkius svorius. Pa­
veiksle matome Kigą, iškė­
lusį kitą stipruolį. Prie vė­
liavos ir mikrofono stovi 
sportininkas J. Jokubaus- 
kas, organizuojąs akrobati­
kos šventes. Visi tą sekma- 
denio popietį kviečiami pa­
skirti “Naujienų” piknikui.

Stipruolis
ALEKSAS KIGAS

Kaip čia žmogus pasiprie­
šinsi, —jei sako važiuoti, tai 
ir važiuoju. Pirmiausia, žino­
ma, važiuoju jo pasiimti, o 
paskui jau abu traukiame į 
Jefferson mišką, — į tą vietą, 
kur buvo piknikas skelbiamas, 

Nuvažiavę radome jau nema­
žą būrį nortsaidiečių, kurie 
linksminosi ir vaišinosi viso­
kiomis gėrybėmis. Vincas Pač- 
kauskas pastebėjo, kad, esą, 
mes visko turime, tik trūksta 
muzikanto, kad galėtumėme 
pašokti...

Taip, muzikanto nebuvo. 
Tiesą pasakius, jo ir nereikė­
jo, nes vargu bebūtų šokėjų 
atsiradę. Niekas nesusigundė ir 
dainužę užtraukti. Nebetie lai­
kai, kada Jefferson miškuose 
aidėdavo lietuviškos dainos, 
kada ten susirinkdavo šeimos 
su savo prieaugliu ir žaizdavo 
lygioje pievelėje. Juokaudavo, 
krikštaudavo jaunimas, o tėvai 
būdavo džiaugsmo kupini, žiū­
rėdami į tą prieauglį.

Anais gerais laikais susirink­
davo šimtai ir šimtai žmonių. 
Kiek visokių kalbų būdavo, dis­
kusijų bei šiaip draugiškų po­
kalbių.

Praėjo tie laikai. Anų laikų 
Jefferson miškų lankytojai su- 
krypo, sunegalėjo. Daugelio 
jau ir nebėra, — jie amžinai il­
sisi. Besusirenka tik mažas bū­
relis.

O kur anų laikų jaunimas? 
Lyg kokia audra jį išblaškė. 
Išvažinėjo tas jaunimas po pla­
čiąją Ameriką. Tad nebesu- 
kviesi jo į Jefferson mišką... 
į tą giraitę, kuri tiek daug 
mums prisiminimų paliko, kur 
dabar labai retai lietuvių bėra 
lankoma...

K. C e pūkas

Utenos klubo piknikas
Utenos draugiško klubo pik­

nikas įvyks sekmadienį, rug- 
piūčio 6 d., Bruzgulienės sode, 
prie Lietuvių Tautinių Kapi­
nių. Visų klubo narių pareiga 
yra piknike dalyvauti ir parem­
ti klubą finansiškai.

Pastaruoju laiku, kaip žinia, 
narių mirtingumas žymiai pa­
didėjo. O tai reiškia, jog klubo 
iždas vis labiau tuštėja, nes juo 
daugiau narių, miršta, tuo 
daugiau yra išlaidų. Mat, rei­
kia pirkti vainikus bei išmokė­
ti pomirtines. j

Štai kodėl narių pareiga yra 
lankyti klubo parengimus, — 
piknikus ir vakarus. Juo sek- 
mingesni tie parengimai, tuo 
klubas turi daugiau pajamų ir 
finansiškai sustiprėja.

Turėsime gerą Ben Pavio 
orkestrą šokiams, gerų užkan­
džių, šalto alučio ir kitokių gė­
rybių, tad bus malonu susitikti, 
smagiai popietę praleisti tyra­
me ore ir prisidėti prie savo 
klubo parėmimo.

Kviečiame visus į Utenos 
draugiško klubo pikniką. —

Rengimo komisija

Didelis gaisras
Dvidešimt gaisrininkų buvo 

dūmų ir karščio parblokšti, kai 
jie bandė užgesinti degantį ke­
turių aukštų apartamentinį na­
mą, 124 N. Parkside a v. Tris 
gaisrininkus teko ambulansu 
vežti į ligoninę..

Kiek žinoma, tame name bu­
vo 8 asmenys. Visi jie iš degan­
čio namo spėjo pabėgti.

Namo savininkas Sam Dili- 
bert sako, jog gaisro nuosto­
liai gali siekti $200,000.

Planavo apiplėšti banką
Policijos suimtas Curtis Pat­

rick Hahn (4544 Havez av.) pri­
sipažino, kad jis planavęs api­
plėšti Northlake banką. Jo pla­
nas buvęs tokis: įsigauti į ban­
ko kasininko namus, surišti vi­
są šeimą, o kasininką prievar­
ta (bauginant revolveriu) nu­
sivežti į banką, kad jis atraky- 
tų saugiąją spintą. Visa tai tu­
rėjo būti atlikta nakties metu.

Apiplėšė Chicago Motor 
klubą

Du apsimaskavę plėšikai api­
plėšė Chicago Motor klubą 
(66 E. South Water st.). Gra­
sindami revolveriais, jie, pa- 
siėmą pinigus ir čekius, pabė­
go. Raštinėje tuo metu buvo 
23 tarnautojai ir 8 kasininkai.

Spėjama, kad plėšikų grobis 
pinigais ir čekiais sieks $25,000. 

Šunys šokėjai
Chicagoje vykstančioje Tarp- 

tautinė prekybos parodoje ga­
lima pamatyti šokančių šunų 
grupę, kuri atlieka savo pro­
gramą McCormick Pi. teatre

Joseph R. Lefebvre ir jo partneris buvo užtikti beplėšiant bran­
genybių krautuvę Holoke, Mass. Kai jis priešinosi vedamas, tai po­
licininkai jį nešte įnešė į policijos daboklę.

lęeturis kartus per dieną.
Tų nepaprastų “šokėjų” va­

das ir savininkas yra Victor 
Julian, o jo asistentai Andrew 

•' “ f-—

ir Mary Kirby.

Julian turi 24 šunis, kurie yra 
nepaprastai išdresuoti ir. be šo­
kių, atlieka įvairius kitus triu­
kus^

Iš degančio namo į 
policininko glėbį

Policininkui James Augus­
tus, kuris yra 6 pėdų ir 4 co­
lių milžinas, pasitaikė eiti pro 
šalį gaisro apimto namo (1642 
Garfield blvd.). Staiga jis iš­
girdo tame name gyvenančių 
žmonių riksmus. Antrame 
aukšte jis pamatė vyrą, kuris 
lindo pro langą ir maldavo pa­
galbos. Augustus sušuko, kad 
jis šoktų žemyn į jo glėbį. Vy­
ras taip ir padarė. Vyras nesu- 
sižeidė, nes policininkas jį pa­
gavo jį glėbį. Išgelbėtas vyras 
buvo 27 metų Gustavo Nunez.

Po to policininkas išlaužė de­
gančio namo užpakalines du­
ris ir paragino gyventojus 
bėgti. Pasinaudodami polici­
ninko nurodymais, visi to na­
mo gyventojai išsigelbėjo.

Keturi plėšikai laimėjo 
$12,000

Keturi apsimaskavę plėšikai 
suvarė šaldyto kremo kompa­
nijos 14 tarnautojų į pieno šal­
dytuvą ir, pagrobę $12,000, pa­
bėgo.

Vienas plėšikų revolveriu 
kirto kompanijos tarnautojui 
Rafael Alvarez į galvą, jį gero­
kai (sužeisdamas. Sužeistasis 
buvo nugabentas į Illinois uni­
versiteto ligoninę.

šaldyto kremo kompanija 
yra žinoma kaipo Mr. Softte of 
Illinois, Ine. Jos adresas yra 
2235 W. Harrison.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS SIUVĖJAS

Patyręs prie rūbų fastrigavimo 
(basting) siuvykloje.

MARCUS RUBIN & CO.
823 So. Wabash.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių—X’XZ-XXZ'.Xw**x^^X**x-x x-^x-x^*- . ‘*'XX- x.^. XX_^ X-XXXXw-' 

REIKALINGA ŠEIMININKĖ — nesu­
dėtingas virimas, 21—45, maloni šei­
ma, reikia truputį mokėti angliškai. 
Atskiras kambarys, T. V., sekmadie­
niai ir savaitgaliai laisvi. Skambinti 

HI 6-6071 6:00 iki 9:00 vai. vak.
arba iš ryto iki 

9:30 vai.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAM AS DRIVE IN: 
įvairių rūšių ledai, limonadai, buter­
brodai. Dovanų krautuvė, išvykoms 
vieta. Piknikams reikalingi įrengimai, 
2 mieg. namas, 2 akrai žemės, vasa­
rojimui vieta Michigan valstybėje. 
70 mylių nuo Chicagos. Parduoda 
dėl išvykimo į Floridą. Dėl sąlygų 

susitarsime.
Carl Hubbard, 

Three Oaks, Mich. 4833.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIM U1 

Turime laukiančiųjų sąrašą 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

5 KAMB. MŪRINIS, naujai dekoruo­
tas, gazo šildymas, pilnas rūsys, ga­
ražas. TR 4-3889.

MISCELLANEOUS
__________Įva i r ūs Da Iyka i_____ ___ _

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

PAINTERS AND DECORATORS 
___ MaI iiavotojai PopjgRuotojaj

Pigus ir geras
DAŽYMAS 

iš lauko ir vidaus
LAfayette 3-4264
CONTRACTORS - BUILDERS

Namų Statytojai ir Taisytojai

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI Įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

Į TRUMPAI |
WK__________________ **

— Lietuvos Paviljono direk­
torė, architektė Bronė Lukštai- 
tė dalyvavo Tony Weitzel radijo 
programoje praeitą penktadie­
nį, liepos 28 d. Prisiminė pa­
viljoną ir kitus lietuviškus rei­
kalus.

— Lee Phillip žada prisiminti 
Lietuvos Paviljoną šį penkta­
dienį, rugpiūčio mėn. 4 d., 12:15 
vai. popiet, televizijos Chan­
nel 2.

— Suvalkiečių piknikas, įvy­
kęs pereitą sekmadienį Leppos 
sode, buvo labai sėkmingas. 
Žmonių susirinko labai daug, 
nes oras (nors priešpiet ir lijo) 
buvo gražus ir šiltas. Tiesa, 
tiek šiltas, kad sukėlė susirin­
kusiuose Pusėtiną troškulį. O 
to pasėkoje ir biznis buvo tik­
rai geras.

— Ona švirmickienei kaimy­
nai, draugai ir pažįstami suren­
gė visai netikėtą pobūvį, kai pe­
reitą trečiadienį (tai buvo Onų 
diena) visas būrys su visokio­
mis gerybėmis atvyko pas ją į 
namus palinkėti visokios lai­
mės vardinių proga. Tai buvo 
netikėta staigmena, bet labai 
maloni.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly­
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
S14,800. A. Sirutis.

ŠVARUS 10 butu po 4 kamb. mūr. 
$10,700 met. pajamų. Nebrangus. 
Dėl smulkesnių informacijų pašauki­
te P. Pranckevičių.

McKINLEY Pk. 2 butų mūr. na­
mas. Gazo šiluma. Pilnas rūsys. 2 
mašinų garažas. Geras namas. Kaina 
$22,500. J. Levickas.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo- 
| mos sutartis neribotam laikui. — 
I 100,000 metinė apyvarta. Labai gera 

biznio vieta. Kaina $10,000. A. Si­
rutis.

PRIE 71-os ir Hamlin 5¥2 kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas. P. 
Pranckevičius.

$26,000. MUR., 2x6 kmb. ¥2 blo­
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk­
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas. 
P. Pranckevičius.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų. J. Levickas.

VISAI su mažu Įmokėjimu galite 
gerom sąlygom pirkti 5 metų gražų 
mūr. bungalow Marquette Pk. Savi­
ninkas iškeliamas iš Čikagos — turi 
greit parduoti. Paskubėkite pama­
tyti! A. Lauraitis.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos. A. 
Sirutis.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET.

MARQUETTE PARKO CENTRE
VERTINGAS, kaip naujas, 2 aukštų 

mūras, 2x5, po 3 mieg. butai. Naujas 
šildymas, Įrengtas rūsys, garažas. 
$33 300

PAJAMŲ BUNGALOW 8 kamb. 
2 vonios, 2 auto garažas. $23,500.

5 KAMB. MŪRAS, moderni vonia, 
2 auto garažas. $18,000.

NAUJAS DEGTŲ PLYTŲ 6 kamb. 
modernus namas ant plataus sklypo. 
$27,000.

PUIKUS APKALTAS MEDINIS 5 
kamb., naujas gazu šildymas, 38 pė­
dos. $12,200.

APARTMENTINIS 7 FLATŲ, di­
deli 5 ir 4 kamb. butai, garažas. 
$68,300.

APARTMENTINIS 5 FLATŲ, aly­
va šildomas, garažas, arti parko. 
$56,200.

BUNGALOW, 8 KAMB. MŪRAS, 
modernus namas, pušu lentų rūsys. 
$20,300.

NAUJAS VA AUKŠTO MŪRAS, 5 
ir 4 kamb. butai, atskiri šildymai. 
$35,300.

PELNINGA TAVERNA — 2 butai, 
modernūs įrengimai, parking lotas. 
$35,800.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MARQUETTE PARKO rajone erd­

vus 2 butų medinis, 6 ir 3 kambariai. 
Darbo perkėlimas verčia savininką 
parduoti. Kaina $17,200. E. Orentas.

5 KAMB. (3 mieg.), mūr., 4 metų 
senumo, alum, langai, gazu šild., 
gražioje pietvakarinėje miesto daly­
je, pasiteiravę ir pamatę — Įvertin­
site, tik $20,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 
arti 72nd ir Rockwell, savininkas dėl 
ligos priverstas parduoti, pamatykite, 
tik $62,500.

GAGE PARKE, 4—5—3 kamb. 
mūr., naujai atremontuotas, gazo ats­
kiros šild. sitemos, garažas. $26,250. 
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

MŪRINIS ant 30 p. loto, 10 metų, 
netoli Marquette parko, $16,900.

MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 
Gage parke, garažai, $20,950.

MŪRINIS naujas, 2x6, Gage parke, 
40 p. lotas, $41,800.

MEDINIS l¥a aukšto (6 ir 5 viršuj), 
33 p. lotas, rūsys, $13,500.

MŪRINĖ 5 metų ant 50 p. loto 
puošni rezidencija, $25,900.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., prie 
44 ir Mozart, bargenas. $16,900.

MEDINIS 5 kamb., garažas, rūsys, 
naujas šildymas, M. P., $12,000.

MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 
ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th ir Talman. $25,600.
A. KAIRYS R. E.

2517 W. 69th St.
PR 6-0956 arba HE 6-2099
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, AUGUST 2, 1961

5 METŲ mūr. 2x5¥2 ir 4 kmb. Visi 
butai pilnai apstatyti baldais. $550 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdų sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500. Pranckevičius.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne­
toli 59-os, 11 metų 5¥2 kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga­
zo šildymas. Garažas. Visi priedai. 
A. Sirutis.

2x6 PLUS 4 kamb. rūsyje. Mar­
quette Pk. prie lietuvių mokyklos. 
Labai švarus mūras. Alyvos šiluma. 
2 auto mūr. garažas. Dėl smulkesnių 
informacijų pašaukite P. Pranke- 
vičių.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga­
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500. J. Levickas.

TIK $16,400 — 5 kamb. 13 metų 
mūr. rezidencija Marquette Pk. 42 pė­
dų sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan­
gai. 2 auto garažas. — Pranckevičius.

MODERNIŠKAI Įrengtas 6 metų 6 
kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
2 mašinų garažas. Dėl smulkesnių in- 
forameijų pašaukite J. Levicką.

2x4¥2 MŪR. 6 METŲ Marquette 
Pk. Puikiai Įrengtas rūsys, rūsyj tua­
letas, dušas, brangūs 1 metų kilimai. 
2 šildymo sistemos — gazu, radiant. 
2 ¥2 auto mur. garažas. Gražus de­
koratyviniai krūmeliai. 34 pėdų skly­
pas. A. Sirutis.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū­
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte. V. Kleiza.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE NAUJAS 2x6 
mūras ir garažas, geras bargenas. 
$40,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mū­
ras, atskiri šildymai, arti mokykla. 
$23,400.

BRIGHTON PARKE 9 kamb. mūro 
rooming house su baldais. $25,500.

BRIGHTON PARKE 8 butai po 2 
kamb. su baldais — geros pajamos. 
$27,000.

BRIDGEPORTE ROOMING HOUSE 
— virš $3,000 pajamų. $15,000.

GAGE PARKE — 12 metų 6 kamb. 
mūras ir garažas — gražus pirkimas. 
$19,700.

OAK LAWN 2 metų elegantiška 6 
kamb. mūro rezidencija, platus skly­
pas. $27,500.

ROSELAND 5 KAMB. MŪRAS, 
gazo šildymas, garažas. $14,400.

ROSELAND arti lietuvių naujos 
bažnyčios didelis 2 butų po 6 kamb. 
mūras ir garažas, platus sklypas. 
$31,000.

KITUR 3 BUTŲ MŪRAS, alyva šil­
domas, patogi vieta. $19,500.

KITUR GRAŽUS 1*4 AUKŠTO 
naujas mūras ir garažas. $26,300.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,
Clearing apylinkėje, prie 63-čios, dėl 
ligos turi būti skubiai parduota; 
Geros statybos mūrinis namas, išnuo­
motas tavernos biznis su visais įren­
gimais, 6 vienetų rooming house ir 
2 gražūs butai po 5 kamb. Didelės 

pajamos, žema pardavimo kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe­
čiais šild., 2-jų auto garažas, geros 
pajamos, gera vieta, Cicero.

MEDINIS, 3 butai, 5-4-2, centr. 
šild., garažas, moderniški butai, 
Brighton Parke, įmokėti $3,500.

MŪRINIS, iy2 aukšto, 3 butai, 
2x5 ir 2 kamb., 62nd ir Campbell, 
našlė priversta parduoti.

MŪRINIS, 4 mieg., 2 tualetai, gara­
žas, 62nd ir Talman apylinkėje.

MŪRINIS, 3 butai, $17,300, Brigh­
ton Parke.

ŠIMĄ ITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

PREVENT FOREST FIRES!
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6


	1961_08_02-page001
	1961_08_02-page002
	1961_08_02-page003
	1961_08_02-page004
	1961_08_02-page005
	1961_08_02-page006

